
Ča so pis iz ha ja na štirinajst dni www.go renj ski glas.si

OBČINSKE NOVICE KULTURAOBČINSKE NOVICE MLADI

Občina je dobila 
razvojni program do
leta 2025
Osnovni cilj, ki ga zasleduje-
jo s programom, je preboj
Jesenic v občino z moder-
nim gospodarstvom z višjo
dodano vrednostjo in z viso-
ko kakovostjo bivanja.

Fotografski poet
slovenskih gora
Jaka Čop se je rodil 26. ok-
tobra 1911. Prejšnji teden so
njegovi fotografski kolegi z
odprtjem spominske foto-
grafske razstave zaznamova-
li stoletnico njegovega roj-
stva.

Skupaj plujemo 
v nov dan, v valove 
in veter iz sanj
Tako se glasi himna učencev
Osnovne šole Poldeta Straži-
šarja, ki so tudi letos prežive-
li teden dni na jadranju v
sklopu projekta Mirno morje.
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Urša Peternel

Konec oktobra je diplome
prejelo prvih petnajst diplo-
mantk in en diplomant Vi-
soke šole za zdravstveno
nego Jesenice. Slovesnost
so pripravili v Kolpernu, na
njej pa so novi diplomanti
prvič izrekli tudi slovesno
prisego devetim načelom
poklicne in človeške etike,
ki so jo razvili visokošolski
učitelji šole na predlog ene
od diplomantk šole. Prisego
so poimenovali po Angeli

Boškin, prvi šolani medi-
cinski sestri, ki je svojo po-
klicno pot začela ravno na
Jesenicah. "Namen prisege
je zaznamovati začetek po-
klicne poti diplomiranih
medicinskih sester in diplo-
miranih zdravstvenikov z
zapisom pričakovanega ve-
denja in profesionalnih
vrednot poklica," je pouda-
rila dekanja šole doc. dr.
Brigita Skela Savič. Kot je
dejala v slavnostnem nago-
voru, je ponosna, da je
prvih šestnajst diplomantov

prestopilo prag nove pokli-
cne poti. Prve študente so
vpisali v šolskem letu
2007/2008, v teh letih pa je
šola dobila sloves kakovos-
tne visoke šole, ki uspešno
izobražuje študente na prvi
in drugi bolonjski stopnji,
je uspešna na znanstvenem
in raziskovalnem področju,
je mednarodno povezana z
enajstimi šolami v Evropski
uniji in je gonilna sila raz-
voja kakovosti v visokošol-
skem izobraževanju v
zdravstveni negi. V sloven-

ski prostor vnašajo kritično
misel o potrebnem razvoju
stroke zdravstvene nege, je
poudarila dekanja, kot pose-
ben dosežek pa izpostavila
dejstvo, da so njihovi diplo-
manti skoraj stoodstotno
zaposljivi. "Vizija šole je ja-
sna - želimo biti med naj-
bolj kakovostnimi šolami v
Sloveniji in Evropski uniji,"
je še poudarila dekanja ter
dodala, da že izpolnjujejo
tudi pogoje za preoblikova-
nje v fakulteto.

Zaprisega prve generacije
diplomantov
Na Jesenicah je diplome prejelo prvih šestnajst diplomantov Visoke šole za zdravstveno nego Jesenice.

V Hrenovci park 
in centralno otroško
igrišče?
Občinski svetnik Aleš Nago-
de je predlagal Občini Jese-
nice, naj se pozanima o
možnosti odkupa zemljišča
v Hrenovci. 

Je se ni ške no vi ce so red na pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas Od go vor na ured ni ca: Ma ri ja Volč jak
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OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mi hel čič s.p.

V deželi lego
kock
Legoland v Nemčiji, v mestu
Günzburg, obiščejo tudi
številni Slovenci. Tudi med
nedavnimi krompirjevimi
počitnicami je bilo tako.
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Izkušnja za vse
življenje
Jernej Arh je šestindvajsetletni
zdravnik - pripravnik iz Blejske
Dobrave, ki se je pred kratkim
vrnil iz Madagaskarja, kjer je 
s kolegi štiri mesece zdravil
tamkajšnje prebivalce.
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Urša Peternel

Na oktobrski seji občinske-
ga sveta so občinski svetni-
ki potrdili sklep o sofinan-
ciranju Evropskega prven-
stva v košarki 2013. Občina
Jesenice bo plačala šestde-
set tisoč evrov kotizacije,
nato pa iz proračunov 2012,
2013 in 2014 še skupaj 550
tisoč evrov za sofinancira-
nje prvenstva. S tem skle-
pom so občinski svetniki
prižgali dokončno zeleno
luč za sodelovanje Jesenic
pri organizaciji prvenstva, v
sklopu katerega bodo Jese-
nice od 4. do 10. septembra
2013 gostile eno od pred-
tekmovalnih skupin. Kate-
ro, bo znano prihodnje leto
po žrebu predtekmovalnih
skupin, v katerih bo po šest
reprezentanc. Kot je pove-
dal jeseniški župan Tomaž
Tom Mencinger, bo prven-
stvo predvsem ogromna
promocija za Jesenice, po-
leg tega pa bo mesto ven-
darle dobilo urejeno večna-
mensko športno dvorano
Podmežakla, ki jo urejajo
že vse od leta 1953. "Evrop-
sko prvenstvo je zlata karti-
ca ali joker za prenovo dvo-
rane," je bil slikovit Men-
cinger. Kot je dodal, pri
prenovi računajo tudi na
denar države. V zvezi s so-
delovanjem občin Kranjska
Gora in Bled pri sofinanci-
ranju prvenstva je Mencin-

ger dejal, da so stvari odpr-
te in da bodo dogovori o
tem vsekakor potrebni. 
Štiričlanska delegacija z Je-
senic si je na začetku sep-
tembra ogledala tudi prizo-
rišče letošnjega košarkar-
skega prvenstva v Litvi in
vodja oddelka za družbene
zadeve Petra Dečman je na
seji občinskega sveta pri-
pravila predstavitev prizo-
rišča zlasti z vidika oprem-
ljenosti dvoran in urejeno-
sti druge infrastrukture.
Kot zanimivost je omenila,
da so v Klaipedi gradnjo
dvorane dokončali tik pred
začetkom prvenstva. Na Je-
senicah jih - poleg dokon-
čanja obnove dvorane -
čaka še pogajanje s Košar-
karsko zvezo Slovenije ozi-
roma družbo EP 2013 glede
trženja in oglaševanja, iz-
delava prometne študije,
pričetek oblikovanja lokal-
nega organizacijskega od-
bora ... Jeseniški občinski
svetniki so z veliko večino
podprli prvenstvo na Jese-
nicah, proti sta glasovala le
dva svetnika stranke SDS.
Robert Pajk je pojasnil, da
zato, ker niso dobili odgo-
vorov na vprašanja glede fi-
nančnih učinkov in vsebi-
ne pogodb s košarkarsko
zvezo. Poleg tega po njego-
vem mnenju to občino vodi
v zadolževanje, saj bo le so-
financer, ne pa tudi organi-
zator prvenstva.

Prva generacija diplomiranih medicinskih sester (med njimi je en diplomirani zdravstvenik) z dekanjo doc. dr. Brigito
Skela Savič. I Foto: Sašo Valjavec

je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 11. novembra 2011, šte vil ka 21
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Zelena luč za 
prvenstvo v košarki
Jeseniški občinski svetniki so sprejeli sklep o
plačilu 610 tisoč evrov za sofinanciranje
evropskega prvenstva v košarki leta 2013, ko
bodo eno od predtekmovalnih skupin gostili na
Jesenicah.
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Urša Peternel

Občina Jesenice je dobila
Občinski razvojni program
2011-2025. Na oktobrski seji
so ga potrdili občinski svet-
niki. Gre za temeljni strate-
ški in izvedbeni dokument,
ki opredeljuje vizijo razvoja
občine do leta 2025. Pri nje-
govi pripravi je sodelovalo
več kot sto strokovnjakov s
področja gospodarstva, šol-
stva, izobraževalnih ustanov,
zdravstva, športa, sociale,
predstavniki mladih, upoko-
jencev, krajevnih skupnosti
... Kot je povedala vodja od-
delka za gospodarstvo na
Občini Jesenice Vera Djurič
Drozdek, so dokument zače-
li pripravljati leta 2009, v
letu 2010 so potekale delav-
nice po posameznih področ-
jih, v prvi obravnavi pa so
občinski svetniki dokument
obravnavali januarja letos.
Opravljena je bila tudi javna
obravnava dokumenta, pre-

jeli so nekatere dopolnitve in
pripombe, oktobra pa je stra-
teški svet dokument (z neka-
terimi dopolnitvami) tudi
sprejel. Osnovni cilj, ki ga
zasledujejo s programom, je
preboj Jesenic v občino z

modernim gospodarstvom z
višjo dodano vrednostjo in z
visoko kakovostjo bivanja. S
programom so začrtali vizi-
jo, strateške cilje in priorite-
te. V letu 2012 bodo pripra-
vili izvedbeni načrt za ob-

dobje petih let, s katerim
bodo določili prioritete za iz-
vedbo posameznih projek-
tov, nabor projektov bodo
uskladili s finančnimi viri
proračuna in načrti razvoj-
nih programov. 

Občina je dobila razvojni
program do leta 2025
Osnovni cilj, ki ga zasledujejo s programom, je preboj Jesenic v občino z modernim gospodarstvom z
višjo dodano vrednostjo in z visoko kakovostjo bivanja.

Vejsil Horvej Horozovič ni
več član SNS. I Foto: arhiv GG

Urša Peternel

Župan Tomaž Tom Men-
cinger je na zadnji seji
občinskega sveta občinske
svetnice in svetnike seznanil
z aktualnimi informacijami.
Izrazil je zadovoljstvo, da so
vendarle odprli še zadnji od-
sek gorenjske avtoceste. Pri-
dobitev za občino, zlasti pa
za krajane Hrušice, je odpr-
tje prizidka h kulturnemu
domu. Desetletnico je praz-
noval Zavod za šport Jeseni-
ce, župan je čestital za dose-
danje uspehe in poudaril, da
so Jesenice mesto športa,
zato je prav, da še naprej
skrbijo za šport. Na Visoki
šoli na zdravstveno nego Je-
senice so podelili diplome
prvi generaciji diplomantov,
na kar so na Občini Jeseni-

ce, ki je ustanoviteljica šole,
zelo ponosni. Župan je
spomnil tudi na dve obletni-
ci, in sicer odhoda zadnjega
vojaka jugoslovanske arma-
de iz Slovenije ter na stoto
obletnico rojstva častnega
občana, ljubitelja planin in
fotografa Jake Čopa.

Županov kotiček

Utrinek z odprtja prizidka h kulturnemu domu na Hrušici

Vodja oddelka za gospodarstvo na Občini Jesenice Vera Djurič Drozdek je predstavila
občinski razvojni program občinskim svetnikom na oktobrski seji.

SNS brez občinskega
svetnika

Vejsil Horvej Horozovič, ki
je bil v občinski svet izvoljen
na listi Slovenske nacional-
ne stranke (SNS), je izstopil
iz stranke in bo delo občin-
skega svetnika odslej oprav-
ljal kot neodvisen svetnik. 
O tem je na zadnji seji
občinskega sveta obvestil
občinski svet. Kot je razložil,
se je za izstop iz stranke
odločil zaradi nedela v
stranki in zato, ker po nje-
govem ne obstajajo nobeni
organi stranke. U. P.

Urša Peternel

Občina Jesenice je koncesijo
za gradnjo in upravljanje
sortirnice mešanih komu-
nalnih odpadkov na Mali
Mežakli prenesla na novou-
stanovljeno podjetje Ekogor,
ki ima sedež na Spodnjem
Plavžu 24e na Jesenicah.
Predlog o tem so podali do-
sedanji koncesionarji Gore-
nje Surovina iz Maribora,
Publicus Ljubljana in Iskra
Vzdrževanje Kranj, ki so
tudi ustanovili novo podje-
tje. Po mnenju strokovnih

služb Občine Jesenice v pre-
nosu koncesije ni nič spor-
nega, zato so sklep o tem po-
trdili tudi jeseniški občinski
svetniki na oktobrski seji.
Kot je dejal Marko Markelj,

direktor Komunalne direk-
cije, naj bi gradbeno dovo-
ljenje za začetek gradnje ob-
jekta sortirnice na Mali Me-
žakli koncesionar vendarle
pridobil še ta mesec. Postop-

ki so se zavlekli, po prvotnih
napovedih bi sortirnica mo-
rala začeli delovati že junija
letos. Zaradi zamude je kon-
cesionar ponudil, da postavi
začasno pomično sortirnico,
je dejal Markelj, saj bodo za-
radi bližajoče se zime grad-
bena dela pri gradnji novega
objekta zagotovo otežena.
Zaradi zamude pa nastaja
škoda, je ugotovil nadzorni
odbor občine. Kljub temu
sodelovanja z izbranim kon-
cesionarjem po mnenju
nadzornikov zdaj ne bi bilo
smiselno prekiniti.

Koncesionar je zdaj Ekogor
Izbrani koncesionarji za gradnjo sortirnice na Mali Mežakli so ustanovili novo podjetje Ekogor, na
katerega je Občina Jesenice prenesla koncesijo.

Urša Peternel

Na oktobrski seji občinskega
sveta je precej razprave pov-
zročil predlog javnega ko-
munalnega podjetja Jeko-In,
po katerem naj bi mu Obči-
na Jesenice zaradi izgube na
vročevodu iz proračuna na-
menila nekaj več kot 61 tisoč
evrov subvencije. Kot je po-
jasnil direktor Jeko-In Ivan
Hočevar, je subvencija po-
trebna zato, ker je fiksni del
cene za distribucijo tople
vode na vročevodu zamrz-
njen; za poslovanje brez mi-
nusa bi fiksni del cene mo-

rali povišati za dobrih šest
odstotkov. A cene ne smejo
povišati, zato se ustvarja iz-
guba in je potrebna subven-
cija s strani lastnika oziroma
najemodajalca infrastruktu-
re, to je Občine Jesenice.
Marko Markelj, direktor Ko-
munalne direkcije, je pouda-
ril, da je treba storiti vse, da
subvencija v bodoče ne bo
več potrebna. To bodo sku-
šali doseči s prevrednote-
njem osnovnih sredstev in
znižanjem najemnine, ki jo
Jeko-In kot najemnik plaču-
je Občini Jesenice kot lastni-
ci infrastrukture. Sicer pa bo

edino vodilo pri bodočem
razvoju daljinskega ogreva-
nja povečevanje porabe na
vročevodu, torej bo treba pri-
ključiti nove uporabnike, je
dejal Markelj. Občinski svet-
niki so bili kritični do po-
novnega subvencioniranja
in pokrivanja izgube iz
občinskega proračuna, saj je
na vročevod priključenih
osem tisoč občanov, breme
izgube pa se na ta način pre-
naša na vseh 22 tisoč obča-
nov. Menili so, da je treba
urediti odnose z Enosom
oziroma da naj se ta dejav-
nost izloči kot tržna dejav-

nost. "Razprava je pokazala
na določene probleme, ki so
prisotni že dalj časa. Občina
Jesenice iz leta v leto vlaga v
posodobitve vročevoda, a
občani ugotavljajo, da se to
ne odraža na računih. Zato
bo v letu 2012 treba dobiti
jasno sliko, kako naprej s
tem segmentom: ali ga
damo na trg, razpišemo
koncesijo, ga damo v uprav-
ljanje javnemu podjetju," pa
je dejal župan Tomaž Tom
Mencinger. Po daljši razpra-
vi so sklep o subvenciji -
upajoč, da je zadnja - ven-
darle potrdili.

Občina Jesenice je objavila nov razpis za izbiro
koncesionarja za upravljanje nove mestne
tržnice. Na prvi razpis so prejeli dve ponudbi,
vendar se niso odločili za nobeno. Zato so razpis
za podelitev koncesije za opravljanje gospodarske
javne službe upravljanja in vzdrževanja tržnice
zdaj ponovili.

Kdaj konec subvencij za vročevod

Občinski svetnik Tomaž Stare je vprašal, kako
bo objekt, vreden 3,2 milijona evrov, gradila
družba, ki ima zgolj 50 tisoč evrov 
ustanovitvenega kapitala. Marko Markelj je
odgovoril, da so družbeniki pred nedavnim
opravili dokapitalizacijo družbe.
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

STRO KOV NA SO DE LAV KA
Bo že na Ron ner, no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

URED NI CA
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942

URED NI ŠKI OD BOR:
Bo že na Ron ner, Vera Pin tar, Urša Pet er nel,
Janko Rabič

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho -
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis mo
za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj več tri
ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti dalj ši od
ene tip ka ne stra ni for ma ta A4.

Je se ni ške no vi ce št. 21/let nik VI so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 90, ki je iz šel 11. novembra 2011.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Maribor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no.
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj
/ Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / Delovni čas:
po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj ski
glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj ska
(en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz vo da:
1,50 EUR, let na na roč ni na 2011: 156,00 EUR; red ni plač ni ki (fizične osebe) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, let ni
25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga pre kli -
ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.
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PVC OKNA, VRATA, RO LETE IN ŽALUZIJE

JE SE NI CE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za no vo grad nje
- za me nja va sta rih oken

www.oknamba.si
KU PON
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Petnajst diplomantk in en
diplomant prve generacije
študentov je na slovesnosti
prejelo diplome, vpisali pa
so se tudi v knjigo diplo-
mantov. Slovesnosti, ki jo je
vodila Bernarda Žarn, sta se
udeležila tudi jeseniški žu-

pan Tomaž Tom Mencinger
- ustanoviteljica visoke šole
je namreč Občina Jesenice -
in predsednica Zbornice
zdravstvene in babiške nege
Slovenije Darinka Klemenc.
Mencinger je izrazil ponos,
da imajo na Jesenicah tako
uspešno visoko šolo. Darin-
ka Klemenc pa je v imenu

krovne organizacije pozdra-
vila šestnajst novih članov,
ki so se pridružili vrstam di-
plomiranih medicinskih se-
ster in diplomiranih zdrav-
stvenikov. "Diploma daje
novo razsežnost, prinaša
nove izzive in pomeni korak
naprej v prizadevanju za
bolj izobraženo, bolj kako-

vostno in bolj etično zdrav-
stveno nego," je poudarila
Klemenčeva. 
Za kulturni program je po-
skrbel Mladinski pevski
zbor Osnovne šole Prežiho-
vega Voranca Jesenice pod
vodstvom Stanke Mencin-
ger in ob spremljavi Primo-
ža Kerštanja.

Zaprisega prve generacije
diplomantov

Slovesnosti sta se udeležila tudi predsednica Zbornice
zdravstvene in babiške nege Slovenije Darinka Klemenc (v
prvi vrsti ob dekanji doc. dr. Brigiti Skela Savič) ter jeseniš-
ki župan Tomaž Tom Mencinger.

Edini diplomant med diplomantkami prve generacije je
Žiga Bitežnik z Jesenic, ki je prejel naziv diplomirani
zdravstvenik. Zaposlen je v reševalni službi kranjskega
zdravstvenega doma.

Urša Peternel

Mnoge Jeseničane že dalj
časa vznemirja pogled na
neurejeno območje Hrenov-
ce, kjer stojijo nedokončani
bloki, na sosednjem zemlji-
šču pa se kopičijo kupi pe-
ska in zeva gradbena jama.
Niti na Občini Jesenice ne
vedo, kdaj in ali sploh bo
družba Aleasing nadaljevala
gradnjo blokov in zgradila
povezovalno pešpot, prav
tako ni znano, ali bo Merca-
tor uresničil načrte in na
tem območju zgradil trgov-

ski center. Da bi vendarle
naredili korak naprej z
mrtve točke, je na zadnji seji
občinskega sveta občinski
svetnik Aleš Nagode podal
zanimivo pobudo. Občini
Jesenice je predlagal, naj
pridobi natančne informaci-
je o tem, ali imajo lastniki
zemljišč v Hrenovci (lastni-
ka naj bi bila Aleasing in
Hypoleasing) sploh še na-
men nadaljevati gradnjo ali
ne. Če tega interesa nimajo,

naj Občina Jesenice pridobi
informacijo o ceni zemljišča
in morebitni možnosti od-
kupa. Po Nagodetovem
predlogu bi - če bi res odku-
pili zemljišče - območje
Hrenovce lahko spremenili
v park s sprehajalnimi po-
tmi, paviljonom in gostin-
sko ponudbo. V sklopu par-
ka bi uredili tudi centralno
otroško igrišče, pozimi pa
postavili večje drsališče.
Tako bi prostor z bližino

Stare Save in Čufarjevega
trga lahko postal novo kul-
turno jedro Jesenic, meni
Nagode. Občinski svetniki
so pobudo z navdušenjem
podprli in sprejeli tudi
sklep, naj se strokovne služ-
be Občine Jesenice pozani-
majo o načrtih lastnikov (ti
naj predstavijo tudi podro-
ben terminski plan del),
prav tako naj pridobijo in-
formacijo o možnosti odku-
pa zemljišč.

V Hrenovci park in 
centralno otroško igrišče?
Občinski svetnik Aleš Nagode je predlagal Občini Jesenice, naj se pozanima o možnosti odkupa
zemljišča v Hrenovci. Namesto gradbene jame sredi mesta park in centralno otroško igrišče?

Po Nagodetovem 
predlogu bi - če bi res
odkupili zemljišče -
območje Hrenovce
lahko spremenili v
park s sprehajalnimi
potmi, paviljonom in
gostinsko ponudbo. 
V sklopu parka bi 
uredili tudi centralno
otroško igrišče, pozimi
pa postavili večje 
drsališče.
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Ponovna javna objava 
V skladu z Odlokom o predmetu in pogojih za podelitev konce-
sije za izvajanje gospodarske javne službe upravljanja in vzdrže-
vanja Tržnice Jesenice (Ur. list RS, št. 16/2011) in na podlagi
ponovnega javnega razpisa za podelitev koncesije za opravlja-
nje gospodarske javne službe upravljanja in vzdrževanja Tržnice
Jesenice (Ur. list RS, št. 86/2011)
Naročnik/koncedent Občina Jesenice vabi prijavitelje/konce-
sionarje, da v skladu z navodili podajo ponudbe za podelitev
koncesije za izvajanje gospodarske javne službe upravljanja in
vzdrževanja Tržnice Jesenice.
Ponudbe morajo biti v celoti pripravljene v skladu z razpisno do-
kumentacijo, ki je objavljena na spletni stran www.jesenice.si,
in predložene naročniku do srede, 7. decembra 2011, najkas-
neje do 12.00 ure. Ponudniki oddajo ponudbe po pošti ali oseb-
no na naslov naročnika: Občina Jesenice, Cesta železarjev
6, 4270 Jesenice.

Dodatne informacije o javnem razpisu dobite na Oddelku
za gospodarstvo Občine Jesenice pri kontaktni osebi 
Nataši Jovičić na tel: 04/ 5869 260 ali na e-naslovu: 
natasa.jovicic@jesenice.si.

Župan Tomaž Tom Mencinger
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Ob čin ske no vi ce

Urša Peternel

Kratka osebna predstavitev:
datum rojstva, stan, število
otrok, kaj ste po izobrazbi,
kje ste zaposleni?
"Rojen sem leta 1957 na Je-
senicah, sem poročen, oče
Nike in Saše in stari ata
Sama. Po izobrazbi sem di-
plomiran strojni inženir in
sem zaposlen na Zavodu za
šport Jesenice kot direktor."

Kateri mandat ste član
občinskega sveta in zakaj ste
se odločili potegovati se za
to mesto?
"Član občinskega sveta Jese-
nice sem peti mandat. Izvo-
ljen sem bil na listi Social-
nih demokratov. Sem pred-
sednik odbora za družbene
dejavnosti. Delo, ki ga oprav-
ljam poklicno, in delo na
družbenem področju je po-
vezano z občinskim progra-
mom. Kot občinski svetnik
imam možnost, da predla-
gam nove projekte, izboljša-
ve obstoječega stanja, vla-
gam pobude in na ta način
vplivam na dogajanja in raz-
voj mesta Jesenic."

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot
občinski svetnik?
"Kot občinski svetnik se
bom zavzemal za komunal-

no urejenost mesta (racio-
nalno energetsko urejenost,
kvalitetno pitno vodo, go-
spodarjenje z odpadki). Za
ureditev Športne dvorane
Podmežakla in organizacijo
EP v košarki 2013 na Jeseni-
cah. Za ureditev ustreznih
prostorov za delovanje mla-
dinskih organizacij. Za ure-
ditev prostorov na področju
kulture (gledališče, knjižni-
ca, velika dvorana na Hruši-
ci). Naštete investicije so po-
vezane z velikimi vlaganji.
Za uresničitev projekta je
treba najprej imeti dober
cilj. Dober cilj pritegne so-
mišljenike, ki najdejo po-

gum, voljo in finančna sred-
stva za izvedbo projekta."

Kateri je po vašem mnenju
ta čas največji problem v
občini?
"Na področju urejanja pro-
stora je treba zaključiti pre-
novo zapuščenih industrij-
skih zemljišč med bohinjsko
progo in muzejskim kom-
pleksom. Na področju ko-
munale je treba dograditi
sortirnico odpadkov in prido-
biti soglasje za regijsko odla-
gališče odpadkov Mala Me-
žakla. Pripraviti je treba štu-
dijo in konkurenčno ponud-
bo (drug medij) za ogrevanje
mesta. Občina Jesenice ima
v lasti na področju družbe-
nih dejavnosti veliko objek-
tov in poslovnih prostorov na
področju kulture (Gledališče
Toneta Čufarja, dom Albine
Pibernik, dvorana na Blejski
Dobravi, dom na Hrušici),
športa (objekti v Športnem
parku Podmežakla, Baza,
Žičnica Španov vrh, kopali-
šče Ukova ...), vzgoje in izo-
braževanja (vrtci, osnovne
šole, delavska univerza, viso-
ka šola za zdravstveno nego)
in druge. Nekateri objekti so
bili zgrajeni pred več deset-
letji, nekateri so nedokonča-
ni, nekateri zastareli in ener-
getsko potratni, zato so po-
trebni večji obratovalni in

vzdrževalni stroški, katere
pokriva občinski proračun.
Za gospodarjenje z objekti v
lasti občine nimamo najem-
nikov, ki so sposobni plačati
obratovalne stroške in na-
jemnino. V večini so najem-
niki prostorov prostovoljna
društva s področja kulture,
športa in humanitarne orga-
nizacije. Treba bo poiskati
rešitev za racionalno upora-
bo prostorov društev, da ne
okrnimo njihove vsebine in
da zadostimo zakonskim
normativom za pokrivanje
obratovalnih in vzdrževalnih
stroškov objektov."

Kaj vam zapolnjuje prosti
čas? 
"Prostega časa je malo in ga
najraje preživljam v krogu
družine, z ženo, hčerama in
vnukom. Kakšno uro na te-
den pa ujamem, da igram
nogomet, smučam, tečem,
kolesarim, planinarim ...
Spremljam športne priredi-
tve - hokej, obiskujem kul-
turne dogodke. Med dopu-
stom odkrivam nove kraje,
njihovo zgodovino in zna-
menitosti."

Življenjsko vodilo ali moto
"Kar lahko storiš danes, ne
prelagaj na jutri. Jutri bo
nov dan, druge razmere in
drugi cilji."

V občinskem svetu 
že peti mandat
Zoran Kramar je občinski svetnik na listi Socialnih demokratov (SD).

Zoran Kramar

Urša Peternel

Občina Jesenice je ena
prvih pri nas, ki je v javno
razsvetljavo uvedla energet-
sko varčnejše LED-svetilke,
tako imenovane svetleče
diode. Gre za vrsto energet-
sko varčnih žarnic, ki jih po
varčnosti lahko primerjamo
s kompaktnimi fluorescenč-
nimi sijalkami, vendar ne
vsebujejo živega srebra, mo-
goče jih je stoodstotno reci-
klirati in imajo še daljšo ži-
vljenjsko dobo. Za zdaj je
takšnih 21, razsvetljujejo pa
Tavčarjevo ulico na Plavžu.
Po besedah Petra Pfajfarja s
Komunalne direkcije na
Občini Jesenice so doseda-
nje izkušnje z njimi zelo do-
bre. "Razlike s klasičnimi
svetilkami se pravzaprav
niti ne opazi; en del Tavčar-
jeve ulice namreč osvetljuje-
jo fluoroscentne varčne sve-
tilke. Trenutni odziv obča-

nov je pozitiven, zlasti po-
hvalijo barvo svetlobe, ki ni
moteče hladna, belo-modra,
temveč 'topla', prav tako ni
neprijetnega bleščanja," je
povedal Pfajfar, ki je tudi
vodil projekt izbire najpri-
mernejših svetilk. Ker je

tehnologija LED-svetilk še v
razvoju, so tudi velike razli-
ke v kakovosti in ceni, med
ponudbami so se cene giba-
le od okrog 200 pa do 370
evrov. To je sicer več od
cene običajnih svetilk javne
razsvetljave, pravi Pfajfar,

toda pri LED-svetilkah so
stroški rednega vzdrževanja
zanemarljivi, njihova živ-
ljenjska doba je šestdeset ti-
soč ur, kar pomeni šestnajst
let, če v povprečju svetijo po
deset ur na dan. Varčne
fluorescenčne svetilke (ki so

nameščene na drugem delu
Tavčarjeve ulice) imajo ži-
vljenjsko dobo približno de-
set tisoč ur oz. praviloma do
dve leti in pol, vsaka menja-
va pa v povprečju stane štiri-
deset evrov. V šestnajstih le-
tih bi jih torej zamenjali se-

dem, kar znese 280 evrov,
to pa je že dražje od cene
vgrajenih LED-svetilk, oz. se
nam višja investicija povrne
najkasneje v času treh me-
njav. Klasične svetilke, še
posebej tiste starejše, katere
niso varčne, porabijo tudi
do štiri petine več električne
energije od varčnih in LED-
svetilk pri enaki osvetljeno-
sti, dodaja Pfajfar. Na Jese-
nicah letna poraba energije
za javno razsvetljavo na pre-
bivalca ta čas znaša pod 40
kilovatnih ur, kar je v okviru
zakonsko predpisane najvi-
šje dopustne porabe. Prav-
zaprav so na Jesenicah že
zdaj zadostili pogoju, da do
konca leta 2016 poraba
elektrike za javno razsvetlja-
vo sme znašati največ 44,5
kilovatne ure na prebivalca
na leto. Na Jesenicah vsako
leto zamenjajo okrog petde-
set klasičnih oziroma neu-
streznih svetilk z ustrezni-
mi in varčnimi, tečejo pa
tudi dogovori za testno po-
stavitev svetilke javne raz-
svetljave s solarnim, torej
sončnim napajanjem.
Sicer pa svetilke LED - poleg
v javni razsvetljavi Občine
Jesenice - uporabljajo tudi
na dvoriščih nekaterih jese-
niških podjetij, z njimi je
osvetljen tudi odsek državne
glavne ceste od izvoza z av-
toceste pri Hrušici.

Med prvimi pri uvajanju
varčne javne razsvetljave
Jeseniška občina je kot ena prvih namestila energetsko varčne LED-svetilke,
zdaj je na vrsti testna uporaba svetilk javne razsvetljave s sončnim 
napajanjem.

Boris Bregant

Kaj imata skupnega reševa-
nje prevrnjene lesene ladje
in izhod iz sedanje svetovne
krize in zakaj to pišem v
predvolilnem času? Najprej
poglejmo možne vzroke, da
se ladja prevrne na bok in za-
jame vodo ter zapreti s poto-
pitvijo. Zelo verjeten in naj-
pogostejši vzrok je plovba
brez dobre vremenske napo-
vedi, ko nas presenetijo ne-
naden močan veter in nemir-
ne razburkane vode. Le do-
bra posadka in odločen ski-
per, ki ve, kdaj nadaljevati
pot in kdaj počakati na boljše
razmere, so jamstva, da ne
pride do katastrofe. Tudi
neizkušena posadka, ki ne ve
dobro, kam pluje, brez enot-
nega vodenja, se že ob manj-
ši spremembi znajde v neza-
vidljivem položaju, kjer že
napaka enega člana nevarno
ogrozi plovbo. Včasih vodja
hoče več, kot dopuščajo veli-
kost barke in siceršnje raz-
mere za plovbo, posadka pa
ne zmore vplivati na odloči-
tev. Zgodi se tudi, da cela po-
sadka s skiperjem ne čelu
občuduje zanimivo obzorje
in nehote in nevede zapelje
na čer. Žal pa so mnogokrat
vzrok tudi neodgovorne pote-
ze pijanih mornarjev, ki me-
nijo, da se njim nič ne more
pripetiti. Seveda je možnih
vzrokov še veliko, a za katas-
trofo je že naštetih dovolj.
Vodenja ladje in države pa ni
težko primerjati; vlada pred-
stavlja posadko s predsedni-
kom - skiperjem na čelu,
državljani pa smo bolj ali
manj angažirani potniki. Kaj
storiti? Sprejeti je treba
odločitev, ali barko rešujemo
ali jo prepustimo usodi; in če
druge možnosti, kot v prime-
ru države, nimamo, je odloči-
tev ena sama: rešiti za vsako
ceno. Seveda pošljemo signal
za nesrečo, toda v bližini so
vsi v podobni situaciji. V tem
trenutku morajo tako posad-
ka kot potniki začeti manever
postavljanja barke v pokon-
čno lego in pričeti črpati
vodo. Dober vodja takoj prev-
zame komando in razdeli na-
loge. Vsi na ladji so v nevar-
nosti, zato morajo tudi vsi so-
delovati. Postaviti se morajo
na pravo stran, da ujamejo
ravnotežje. Rešiti se morajo
nepotrebnih bremen. Rešitev
bo lažja, če smo na plovbo
odšli dobro pripravljeni in
ustrezno opremljeni. Črpa-
nje vode je naporno delo,
vendar mora biti hitro in
usklajeno, kajti vsak naj-
manjši nagib zaradi neuskla-
jenih gibov ali zunanji val
lahko ladjo znova in znova
zalije. Nekdo mora imeti
nadzor in pregled nad sta-
njem, da lahko usklajuje delo
na levem in desnem boku.
Na začetku črpanja se doga-
ja, da toliko vode, kot jo iz-
mečemo, znova priteče. Na
videz Sizifovo delo, a če
vemo, da ko izlijemo eno
samo vedro vode več, kot je
priteče, ne glede na to, komu

je to uspelo, smo stopili na
pot rešitve. Sedaj pa je treba
povečati tempo, saj manjši
nagibi niso več tako nevarni.
Utrujenost je treba premaga-
ti tako, da močnejši in spret-
nejši zapolnijo usihajoče
moči šibkejših. Vsaka pavza
v smislu socialnega dialoga
lahko izniči dosežen rezultat.
Oddahnemo si lahko šele ta-
krat, ko smo dosegli normal-
no plovnost. Ko barka zapla-
va, smo šele na začetku reši-
tve. Na tej točki krizni me-
nedžment preide v normal-
no, a dobro organizirano vo-
denje barke. Okolico in reše-
valce obvestimo, da stanje ni
več kritično, da obvladujemo
situacijo in da bo vsaka po-
moč doborodšla, če ne zahte-
va previsoke cene. Poskrbi-
mo za nemočne in okrepitev
tistih, ki še vztrajajo pri reše-
vanju. A še vedno smo mo-
kri in prezebli brez rezerv-
nih oblačil in suhih odej. Zo-
pet se je treba znajti. Nekako
je treba priti do sonca ali
ognja. Treba se je sleči do
golega, da nas ne uniči pre-
hlad, in treba je ponuditi to-
plo pijačo in besedo pohvale
in spodbude, saj ni vrag, da
ne posije sonce na zmago-
valce. In zopet ni dvoma, ali
se da državo v krizi reševati
enako. Zato ni odveč iz zgod-
be potegniti nekaj naukov:
če znamo in smo dobro pri-
pravljeni, je manjša mož-
nost katastrofe, če pa kljub
temu do nje pride, se iz nje
lažje izkopljemo; če nismo
najbolje opremljeni, se mo-
ramo zanesti na pametnega
vodja; preprosto slediti do-
brim nasvetom in vsi sodelo-
vati pri reševanju brez nepo-
trebnega modrovanja, kdo je
zaslužnejši za nastalo situa-
cijo; ne smemo odnehati,
dokler situacija ni vsaj toliko
izboljšana, da ni nevarnosti
zunanjih vplivov; ne raču-
najmo na zunanjo pomoč,
ne da bi vedeli za ceno in
način izvedbe te pomoči,
temveč zaupajmo lastnim
sposobnostim; ko je najhuje,
nihče ni izvzet in opravičen
od sodelovanja po vseh svo-
jih močeh, s tem da močnej-
ši pomagajo šibkejšim in
vztrajajo v akciji do končne
rešitve; slabotnejšim je nuj-
no pomagati takoj, ko to do-
puščajo možnosti, do tedaj
pa morajo sodelovati pri
aktivnosih, ki jih zmorejo;
izčrpanim od naporov je tre-
ba pomagati in jih spodbuja-
ti; zaupati moramo vodjem
in lastnim sposobnostim;
kadar rešujemo ladjo, so vse
druge stvari podrejene tej
nalogi. Reševanje mora biti
organizirano, da v paniki ne
odvržemo ničesar, kar bi
pozneje nujno potrebovali,
niti ne hranimo nepotrebne-
ga balasta. Levi in desni re-
ševalci morajo delovati enot-
no in usklajeno, razdeljeni
so samo zato, da v pravem
trenutku reagira prava stran.
Seveda je možno iz teh na-
ukov iskati tudi rešitve na
ravni države!

O primernih pristopih
za normalizacijo stanja

Do konca leta 2016 bodo občine morale izpolniti
tudi druge določbe iz uredbe o mejnih 
vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja. 
Ta med drugim tudi predpisuje, da svetloba
svetilk javne razsvetljave ne sme "uhajati" nad
vodoravnico, torej ne sme svetiti v nebo. 
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Krajevna skupnost
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Janko Rabič

Mira Lasnik je dolgoletna
ljubiteljica cvetja. Že v sta-
novanju na Tavčarjevi 9 na
Jesenicah je njen cvetoči
balkon vedno izstopal in za
prizadevnost je bila večkrat
nagrajena. Še z večjo vnemo
sedaj skrbi za balkone v sta-
novanjski hiši na Prihodih
14 v Planini pod Golico.
"Res si ne morem predstav-
ljati balkona v stanovanju
ali stanovanjski hiši brez
cvetja," poudarja Mira. "To
sem podedovala po mami in
mi veliko pomeni. Letos
sem se priznanja zelo razve-
selila, saj sem od mnogih
mimoidočih slišala pohvale.
Tokrat sem pozornost dala
bolj pisanemu cvetju. Veli-
ko je dela z zalivanjem in
drugimi opravili, če hočeš,
da je balkon res lep. Na po-
moč mi priskoči tudi mož."
V visokih stanovanjskih
stavbah v mestu je težko
zbuditi pozornost s cvetjem
in zelenjem na balkonih. Pa
vendar to odlično uspeva
Moniki Komic s Titove ulice
16 na Jesenicah. Vsi, ki ho-

dijo po glavni jeseniški uli-
ci, so letos lahko spet obču-
dovali bogastvo cvetov na
balkonu v šestem nadstrop-
ju. Opazili so ga tudi člani
občinske komisije v akciji
Najlepši balkon in ga raz-
glasili za najlepšega. 
Imela je osem vrst zasaditev.
Med drugim so bile rdeče
bršlinke, surfinije snow, bele
gavre in druge vrste cvetja. 
"Skrb za cvetje je moja veli-
ka ljubezen, še posebej od-
kar sem z družino na svo-
jem," pravi. "Veliko je dela z

gnojenjem in zalivanjem,
letos je malo ponagajal ve-
ter. Tudi pomoč dobrih so-
sedov je dobrodošla, ko nas
ni doma. Vesela sem tega
priznanja, saj so izvajalci
akcije opazili trud in vlože-
no delo."
Frančiška Noč iz Javorniške-
ga Rovta 8 spet zasluži vse
spoštovanje za skrb in trud
za gorenjske nageljne. Na
svoji domačiji pr' Skednač jih
goji že 37 let. Številni vsako
leto občudujejo njen dolg bal-
kon na domačiji, doslej je

prejela že devet priznanj. "Le-
tos so mi čudovito uspevali,
kar verjeti nisem mogla. Cve-
tov je bilo toliko, da jih ni bilo
za prešteti. Res veliko truda
in ljubezni je treba. Pred-
vsem je pomembno zalivanje
ob pravem času. Vesela sem
pomoči hčerke in zeta," nam
je zaupala Frančiška. Letos je
poleg priznanja Občine Jese-
nice za nageljne prejela tudi
priznanje Turistične zveze
Gorenjske v okviru akcije
Vrnimo gorenjski nagelj na
gorenjski balkon. 

Z ljubeznijo in trudom 
vzgajajo cvetje 
Predstavljamo fotografije najlepših balkonov v letošnji akciji Občine Jesenice, nekaj 
besed pa dodajajo tudi lastnice. 

Janko Rabič

Nekateri ljudje so v častitlji-
vih letih vsega občudovanja
vredni. To zagotovo velja za
Slavko Ravnihar z Bokalove
19 na Jesenicah. 25. oktobra
je praznovala devetdeseti roj-
stni dan. In prav za okrogli
jubilej je vesela, z mladostno
vedrino na obrazu v svojem
stanovanju sprejela predstav-
nike sveta krajevne skupnosti
Staneta Bokala, ki so ji prišli
voščit z lepimi željami za do-
bro zdravje in počutje v pri-
hodnje. Na vprašanje, kako
lahko takšno starost dočaka
res dobre volje in polna op-

timizma, je odgovorila: "Člo-
vek je toliko star, kolikor se
počuti. Imam se res lepo in
vesela sem, da še vse lahko
postorim sama. Vsak dan
zjutraj najprej pospravim sta-
novanje. Sem kar precej na-
tančna, tako da mora biti ure-
jeno vse 'od A do Ž'. Potem
grem po nakupih, redno si
skuham kosilo, pa televizij-
ske nadaljevanke pogledam."
Slavka je prava Jeseničanka, v
mladosti je živela v Podmeža-
kli. Ima dva sinova, pet vnu-
kov in štiri pravnuke. Moža
je izgubila pred 27 leti. 
Jubilej je praznovala v kro-
gu svojih najdražjih, 25 se

jih je zbralo. Rada poudari,
da je z vsemi zelo povezana
in da so prijatelji med seboj.
V stanovanju ji dela družbo

mucka Miša, ki ji je pred leti
rešila življenje, ko se je zna-
šla v resnih zdravstvenih 
težavah. 

Mladostna vedrina v častitljivih letih
Slavka Ravnihar z Bokalove je praznovala devetdeseti rojstni dan. "Človek je toliko star, kolikor se
počuti. Imam se res lepo in vesela sem, da še vse lahko postorim sama," pravi čila devetdesetletnica.

Cvetje in zelenje za lepšo podobo 
Krajevne skupnosti na Plavžu 
Že dobro desetletje člani svetov treh mestnih krajevnih
skupnosti na Plavžu na Jesenicah spodbujajo krajane in kra-
janke, da skrbijo za lepo in čisto okolje ter cvetje na
balkonih. Komisije dvakrat v poletnih mesecih na terenu
ocenjujejo balkone, jeseni pa za najbolj prizadevne pripra-
vijo srečanje s podelitvijo praktičnih nagrad. Letošnji ogledi
so ocenjevalce znova utrdili v prepričanju, da se kultura
stanovalcev v skrbi za okolje izboljšuje. Več je takšnih, ki se
vedno potrudijo, da so med najboljšimi, pridružujejo pa se
jim tudi novi. Za lepši videz okolice stolpnic in drugih
stanovanjskih hiš s prizadevnim delom veliko naredijo tudi
hišniki. Letos se je najbolj izkazalo 37 krajanov, ki so imeli
najlepše cvetje na balkonih. Na oktobrskem srečanju so jim
za trud in prizadevnost čestitale predsednice vseh treh kra-
jevnih skupnosti Ana Marija Korošec, Mili Ilenič in Ivanka
Zupančič. Srečanje s podelitvijo praktičnih nagrad so
popestrile članice ženskega učiteljskega pevskega zbora
Mavrica z Jesenic pod vodstvom Mojce Čebulj in pianist
Blaž Jurjevčič. J. R.

Žemlja Janez ml. s.p.
Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica

GSM: 041 641 197
Tel.: 04 580 21 74

C. železarjev 14, 
4270 Jesenice

tel.: 04/586-12-11

Delovni čas:

pon. - pet.: 8. -15. ure
sreda: 8.-18. ure

Šivanje po meri 
in popravila
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AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.
Cesta maršala Tita 84, 

JESENICE
GSM 041/499 896

� mansarde
� predelne stene
� spuščeni stropi
� stenske obloge

Montaža s KNAUF
sistemi

Balkon Mire Lasnik

Balkon Frančiške Noč

Balkon Monike Komic

Na oktobrskem srečanju so krajanom, ki so imeli najlepše
cvetje na balkonih, podelili praktične nagrade.
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Janko Rabič

Spodnji razstavni prostori
Kosove graščine na Jeseni-
cah so v novembrskih dneh
zapolnjeni s sodobnejšimi
umetniškimi trendi. Na raz-
stavi z naslovom Labirnt se
predstavljajo štiri avtorice in
avtor mlajše slovenske ge-
neracije slikarske in kipar-
ske umetnosti. Brina Torkar
Križaj je domačinka z Jese-

nic, Ana Grobler, Breda
Sturm, Manca Nečimer in
Jernej Mali pa so iz drugih
slovenskih mest. Na odprtju
je njihovo umetniško izra-
žanje, ocene kritikov in do-
sedanje razstave predstavil
organizator razstavne dejav-
nosti v Kosovi graščini Tone
Konobelj. Pobudnica za to
razstavo je bila akademska
slikarka Brina Torkar Kri-
žaj. Po rodu je Jeseničanka,
sedaj pa živi v Ljubljani. K

sodelovanju je povabila
predvsem svoje študentske
prijateljice, pomagala pa je
tudi Tonetu Konoblju pri
postavitvi razstave. O Brini
je likovni kritik Boštjan So-
klič med drugim zapisal: "Je
sodobna slovenska likovna
ustvarjalka z izrazito oseb-
nim umetniškim profilom,
včasih pretanjenim in po-
etičnim, drugič eruptivnim
in drznim, toda vedno sa-

mosvojim ..." Na Akademiji
za likovno umetnost in obli-
kovanje je diplomirala leta
2007, sedaj pa končuje po-
diplomski študij, smer sli-
karstvo. Ves čas študija po-
učuje slikanje in risanje za
skupine in posameznike. 
V kulturnem programu na
odprtju razstave sta nastopi-
la pevka Anja Baš in harmo-
nikar Mitja Jeršič. Razstava
bo na ogled do 25. novem-
bra. 

Razstava sodobnejših
umetniških trendov 
Na razstavi z naslovom Labirnt se predstavljajo
štiri avtorice in avtor mlajše slovenske generacije
slikarske in kiparske umetnosti.

Plavž na odru navdušil
Odrska izvedba gledališke predstave avtorja Franceta Kli-
narja Plavž je navdušila. Nastopajoči in tudi drugi sodelavci
pri projektu so bili deležni priznanja. Občinstvo je nastopa-
joče na odru Gledališča Toneta Čufarja Jesenice nagradilo z
burnim aplavzom, pohvaliti pa je treba tudi zanimivo sceno.
Dogajanje na odru so popestrili tudi z elementi in kore-
ografijo plesa, kar je dalo dogajanju poseben čar. J. P.

Janko Rabič

Letošnji november bo na Je-
senicah spet v znamenju
največjega gledališkega do-
godka. Čufarjevi dnevi, v
Sloveniji uveljavljeni kot fe-
stival amaterskih gledališč,
ostajajo močno zasidrani v
repertoarju gledališča, ki že
vrsto let ponosno nosi ime
po domačem delavskem pi-
satelju in dramatiku Tonetu
Čufarju. Organizacijski od-
bor pod vodstvom predsed-
nika Borisa Breganta se je
septembra zavzeto lotil dela,
saj je izvedba velik organiza-
cijski in še posebej finančni
zalogaj. Letošnji Čufarjevi
dnevi so 24. po vrsti, na je-
seniškem odru pa se bodo
zvrstili od 13. do 19. novem-
bra. Na razpis se je prijavilo
25 gledaliških skupin iz Slo-
venije in iz zamejstva. Letoš-
nja selektorica Alenka Bole
Vrabec je izbrala šest pred-
stav, ki se bodo v tekmoval-

nem delu potegovale za na-
klonjenost žirije in publike.
Po njeni oceni gre za temat-
sko zanimive predstave,
med katerimi so spet v
ospredju komedije. Med iz-
branimi predstavami je bila
tudi praizvedba slovenskega
avtorskega dela skupine
Teater iz Šentjanža na av-
strijskem Koroškem in ško-
da je, da je skupina odpove-
dala sodelovanje. 
Ocenjevalno žirijo bodo se-
stavljali Marjan Bevk, Matjaž
Koman in Petra Ravnihar.

Letošnji dnevi imajo nekaj
manjših sprememb - pred-
vsem s ciljem, da tečejo še
bolj gladko in v zadovoljstvo
vseh ljubiteljev gledališča. 
V okviru spremljajočega
programa Čufarjevih dni 
bo najprej v nedeljo, 13. no-
vembra, ob 19.30 predstava
z naslovom Obleci me v po-
ljub. To bo večer ljubezen-
skih pesmi in čutne glasbe
avtorice Saše Pavček. 
Zaključni večer prinaša naj-
večjo letošnjo novost. Gle-
dalci si bodo lahko najprej

ob 19.30 ogledali še drugo,
najnovejšo predstavo do-
mače igralske skupine, dra-
mo Plavž, ki pa tokrat ne bo
tekmovalna. Zatem bo na
vrsti zaključek festivala s
podelitvijo nagrad in plaket
Toneta Čufarja. Še pred
začetkom predstave bo ob
18. uri pogovor na temo
Raba jezika na amaterskih
odrih. Čufarjeve dni bodo
kot običajno popestrili z raz-
stavo o vsebini posameznih
predstav. 

Praznik s pridihom komedij 
Letošnji Čufarjevi dnevi so 24. po vrsti, na jeseniškem odru pa se bodo zvrstili od 13. do 19. novembra.
Na razpis se je prijavilo 25 gledaliških skupin. Letošnja selektorica Alenka Bole Vrabec je izbrala šest
predstav, ki se bodo v tekmovalnem delu potegovale za naklonjenost žirije in publike.

Tekmovalne predstave: 14. novembra ob 19.30 - Federico G. Lorca: Ogenj iz
Andaluzije (Igralska skupina pri GTČ Jesenice); 15. novembra ob 19.30 -
Karl Valentin: Selitev (KUD Pirniče); 16. novembra ob 19.30 - Marc Camoletti:
Seks in ljubosumnost (Šentjakobsko gledališče Ljubljana); 17. novembra ob
19.30 - Jean J. Bricaire: Vsega je kriva država (KD Domovina Osp); 18. novembra
ob 12.00 - Brecht - Jesenšek: Življenjska pot človeka Baala (Gledališče Gnosis,
MKUD Ivan Cankar, 2. gimnazija Maribor, predstava za dijake Gimnazije
Jesenice) in ob 19.30 - Mary Chase: Harvey (Loški oder Škofja Loka)

Koncert Duo TastoInVento 
Duet flavtistke in pianistke ima sicer malo bolj nenavadno ime,
toda gre za dve sijajni glasbenici, ki sicer prihajata iz različnih
dežel, toda glasba ju je povezala. Flavtistka Marlene Weidacher
Rasch je leta 2000 diplomirala iz koncertne smeri na Tirolskem
deželnem konservatoriju v Innsbrucku, nadaljevala izobraže-
vanje na različnih mojstrskih tečajih in seminarjih pa na Acca-
demiji Internazionale superiore di mussica v Bielli (Italija),
sodeluje v Koroškem simfoničnem orkestru ter poučuje v glas-
beni šoli Zgornje Pustriške doline (Južna Tirolska). Za svoje
delo seveda prejema številne pohvale. Pianistka Young Il Kwon
pa je svojo glasbeno kariero začela v rodni Koreji na Sung shin
Women* as university v Seulu (Južna Koreja) študij nadaljevala
v Evropi, tudi na Koroškem deželnem konservatoriju v Celovcu,
obiskovala seminarje in tečaje pri mojstrih glasbe in diplomi-
rala iz korepetiranja pri znanih profesorjih glasbe. Obe skratka
povezuje odličnost študija in ta odličnost ostaja tudi pri njunem
glasbenem delu in ustvarjanju. Delček svoje virtuoznosti sta
predstavili na koncertu v Glasbeni šoli Jesenice. J. P.

Urša Peternel

V Glasbeni šoli Jesenice so
letošnje koncerte v sklopu
glasbenega abonmaja začeli
s koncertom Vokalne skupi-
ne Breznik. Družinska vo-
kalna skupina prihaja iz Ko-
roške, njen vodja pa je Ga-
šper Breznik, ki je od ja-
nuarja 2011 učitelj trobil na
Glasbeni šoli Jesenice in
nov prebivalec Jesenic.
Breznikovi za začetek svoje-
ga družinskega prepevanja
jemljejo letnico 1976. "To je
bil uradni začetek petja
naše družine, petja, kakrš-
nega danes le še redko sliši-
mo. Zasedba je takrat štela
pet članov, skozi leta pa je
kvintet pridobival podmla-
dek in danes šteje devet čla-

nov. To pa nikakor ni zad-
nja številka, saj je na poti že
četrta generacija, vendar po-
trebujejo še kar nekaj čla-
nov, da se bo skupina lahko
preimenovala v pevski
zbor," je povedal Gašper
Breznik. V vseh teh letih -
letos praznujejo 35-letnico -
so poleg mnogih odrekanj
in neštetih vaj doživeli ve-
liko lepih trenutkov in spo-
minov. "Z vsakim uspeš-
nim nastopom smo dobili
novo motivacijo za naprej in
novo energijo za ustvarjanje
glasbe. Našo pesem so po-
nesli tudi v sosednje deže-
le, v Avstrijo, Italijo, Češko,
Slovaško, na Hrvaško, po
Koroški in po Sloveniji, prav
tako na različne radijske po-
staje in na televizijo. V tem

obdobju sta bili izdani dve
avdio kaseti in dve zgoščen-
ki. Ob praznovanju 35-letni-

ce je izšla čisto nova zgo-
ščenka," je povedal Gašper
Breznik. 

Družinska vokalna skupina Breznik
Družinska vokalna skupina prihaja iz Koroške, njen vodja je Gašper Breznik, ki je od januarja 2011
učitelj trobil na Glasbeni šoli Jesenice in nov prebivalec Jesenic.

Vokalna skupina Breznik / Foto: Sašo Valjavec

Razstavljena dela Brine Torkar Križaj

Pripovedka o Zlatorogu
V galeriji DOLIK so odprli zanimivo slikarsko razstavo
umetnikov iz Bovca z naslovom Pripovedka o Zlatorogu.
Sedemnajst slikark in slikarjev na platnih prikazuje svoje 
videnje te pripovedke. Poseben čar dodajo še okviri na
slikah oziroma platnih. J. P.
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Matjaž Klemenc

Domača zmaga proti Olimpi-
ji, pa čeprav samo po kazen-
skih strelih, je hokejistom
Acronija Jesenic prinesla za-
suk v pozitivno. Razen na go-
stovanju v Znojmu so aktu-
alni prvaki od tekme z Olim-
pijo v nadaljevanju osvojili
vsaj eno točko. Po gostovanju
v Zagrebu so Jeseničani go-
stovali pri vedno neugodnem
Salzburgu. Devetnajst poiz-
kusov je bilo potrebnih, da je
močna "salzburška trnjava"
lani padla. Letošnjo uvodno
tekmo v Mozartovem gradu
so "rdeči" izgubili, a šele v lo-
teriji, v kazenskih strelih s 3 :
2. Podobni zgodbi sta se odi-
grali v 17. in 18. kolu. Obe sta
pokazali, da Jeseničanom ti-
sto, kar se dogaja po 60 mi-
nutah, ni najbolj po godu. V
17. kolu je bil zanje usoden

Graz. Dobre štiri minute
pred koncem so imeli še dva
zadetka prednosti, a v 19 
sekundah se je prednost po-
drla kot hišica iz kart. Lanski
igralec Dahlman je zadel za
končno zmago gostov 4 : 3.
Na gostovanju v Linzu se je
zgodba odvila šele v kazen-
skih strelih, a razplet tudi 
tokrat v škodo "železarjev".
Edina črna pika zadnjega ob-
dobja je gostovanje v Znoj-
mu, kjer so izgubili s 6 : 2.
Novinci v ligi so ob celov-
škem KAC-u edina ekipa,
proti kateri v dveh tekmah
niso osvojili niti ene točke.
Visok poraz na Češkem je
bila dobra šola. "Popravni iz-
pit" so več kot uspešno opra-
vili na nedeljski tekmi z Du-
najem. Tokrat so bili gostje
tisti, ki so imeli pobudo, a
glavno, kar šteje, rezultat, je
bil na strani Jeseničanov. V

zadnji tretjini so hokejisti iz
avstrijske metropole močno
pritisnili, a gostitelji na čelu z
vratarjem Gašperjem Kroš-
ljem, igralcem tekme, so
vzdržali vse nalete in dve veli-
ki točki sta ostali v Podmeža-
kli. Glede na prikazano bor-
benost in željo, zasluženo.
"Dunaj se je pokazal kot zelo
kvaliteten nasprotnik in
temu smo se prilagodili. Na
koncu zaslužena zmaga. Za-
vedamo se, da je v naši igri še
ogromno rezerv. V zadnjem
obdobju smo izgubljali po
kazenskih strelih in v podalj-
šku, in kot kaže, smo se na
teh tekmah le nekaj naučili
in današnjo tekmo odigrali
do konca, kot je treba, in to je
velika stvar za nas," je po tek-
mi z Dunajem povedal stre-
lec uvodnega zadetka Kle-
men Pretnar. Kot smo že
omenili, je bil za igralca tek-

me izbran vratar Gašper Kro-
šelj, a ne bomo se zmotili, če
za igralca tekme razglasimo
kar celotno ekipo Acronija Je-
senic. "Nismo odigrali tako,
kot znamo, a najpomembne-
je je to, da smo na koncu za-
beležili zmago. Enkrat imaš
smolo, enkrat srečo. Tokrat
je bila sreča z nami, kar se mi
zdi prav. Smole je bilo letos
že dovolj," je bil po tekmi za-
dovoljen strelec dveh zade-
tkov Jaka Ankerst. 
Zaradi reprezentančnega tur-
nirja v Belorusiji, ki poteka
od včeraj do sobote, je liga
EBEL prekinjena do srede,
ko na Jesenice prihaja za-
grebški Medveščak, ki je v
zadnjem obdobju v vzponu.
Danes teden "železarji" go-
stujejo v Beljaku, dva dni kas-
neje, v nedeljo, pa jih čaka
večni derbi, tokrat v dvorani
Tivoli.

Pomembna zmaga pred odmorom
Po slabem začetku jeseniška "hokejska barka" počasi pluje v mirne vode. Pogled na lestvico še ni
zadovoljiv, a za igro in zadnje rezultate lahko damo pozitivno oceno, kar je vsekakor optimistično
pred nadaljevanjem.

Matjaž Klemenc

Kaj je bil glavni razlog, da se
je na Jesenicah ustanovil
curling klub?
Sušanj: “Februarja 2010, v
času Olimpijskih iger v Ka-
nadi, nas je nekaj razglablja-
lo, kako bi bili tudi Jeseničani
del tega velikega dogodka na
naslednji olimpijadi v Sočiju.
Ideje so bile bob, skeleton in
curling. Bob je predrag, v
skeletonu Slovenci že imamo
predstavnika in odločili smo
se, da se začnemo ukvarjati s
curlingom. Marca smo imeli
že prvi sestanek, 4. maja pa
je bil ustanovljen Curling
klub Jesenice.”

Kako ste prišli do potrebne
opreme?
Sušanj: “Ko smo začeli, ni-
smo imeli niti enega kosa
opreme. Julija smo si šli v
Cortino pogledati svetovno
prvenstvo, avgusta pa smo na
posodo dobili nekaj "kam-
nov", da smo tudi sami poiz-
kusili. Oktobra smo imeli že
svoje "kamne". Letos poleti
smo kupili še en komplet 
rabljenih "kamnov", da sedaj
lahko normalno treniramo in
igramo. Nabavili smo si tudi
vso potrebno opremo, od po-
sebnih čevljev, metel. Ob tem
smo enega člana poslali na
tečaj priprave ledu, enega čla-
na pa na tečaj za trenerja.
Tako imamo nekaj osnove.
Velika želja je posebna dvora-
na za curling.”

Kdaj ste prvič tekmovali?
Sušanj: “Decembra smo se
udeležili neuradnega držav-

nega prvenstva. Ženska eki-
pa je osvojila drugo mesto,
moška ekipa pa je bila tretja.”

Veliko uspešnejši ste bili na
prvem uradnem državnem
prvenstvu, letos aprila?
Sever: “Na tem prvenstvu,
nastopilo je dvanajst ekip,
smo se odlično odrezali.
Ena ekipa je presenetljivo, a
povsem zasluženo osvojila
prvo mesto, druga jeseniška
ekipa pa je bila tretja. Zma-
govalna ekipa je avtomatič-
no predstavljala državno re-
prezentanco. Ženska ekipa
je osvojila tretje mesto.”
Sušanj: “Prvo prvenstvo smo
osvojili Jeseničani, na kar
smo ponosni in tega se ne
bo nikoli dalo zbrisati.”

Koliko klubov je trenutno v
Sloveniji?
Sušanj: “Poleg nas so še Ruše,
Ljubljana in Zalog. Podobno
kot pri nas imajo tudi drugi
znotraj klubov več ekip.”

S koliko člani ste začeli, ko-
liko jih je danes?
Sušanj: “Na prvem sezna-
mu, ob ustanovitvi kluba,
nas je bilo 25. Sedaj je šte-
vilka prek trideset. Po dne-
vu odprtih vrat, ki smo ga
imeli pred kratkim, pričaku-
jem, da se bo ta številka še
povečala.”

Kakšne razmere imate za ta
šport na Jesenicah?
Sever: “Treniramo na jeseni-
škem ledu, ki smo ga sami
poimenovali makadam, ker
je neprimerljiv z pravimi po-
vršinami za curling.”

Sušanj: “Osnovne pogoje in
nekaj znanja imamo. Nekaj
treningov smo imeli tudi v
Kitzbühlu, na pravi stezi, ob
tem pa smo imeli še enega
strokovnjaka, ki nam je po-
magal z nasveti. Glede na to
koliko časa igramo, smo
mlada ekipa. Treniramo ob
četrtkih, od 22. do 24. ure in
ob nedeljah zjutraj od 6. do
9. ure.”
Sever: “Vsak novinec, ki pri-
de v klub, si opremo lahko
začasno sposodi. Za kupiti
opremo je problem, saj
trgovin s curling opremo
praktično ni. Vsa nabava
opreme poteka po internetu
in z raznimi poznanstvi.”

Pred kratkim je bilo evrop-
sko prvenstvo skupine C na
Danskem. 
Sever: “Jeseniška ekipa Mo-
deli smo bili državni prvaki
in tako smo si priborili na-
stop na Evropskem prven-

stvu skupine C na Dan-
skem. Poleg mene so bili v
ekipi še Matjaž Prezelj, Do-
men Zalokar in Mitja Dono-
ša. Priprave so potekale od
avgusta. Večinoma smo tre-
nirali doma, trikrat pa smo
bili tudi v Kitzbühlu. Na tur-
nirju je bilo devet ekip, naša
je bila daleč z najkrajšim
stažem. Od osmih ekip so
bile Poljska, Turčija in Litva
za razred boljše, druge so
bile primerljive z nami.
Kljub vsemu nam je manj-
kalo izkušenj in prvenstvo
smo končali z zmago proti
Grčiji. Na vse skupaj gle-
dam pozitivno, saj smo se
veliko novega naučili.”
Sušanj: “V prihodnosti cilja-
mo, da bomo klub številčno
okrepili. Želimo si povečati
zanimanje med mladimi in
s tem uresničiti naše sanje,
ki smo jih imeli ob ustano-
vitvi kluba: nastop ene naše
ekipe na olimpijskih igrah.”

Prvi na prvem državnem prvenstvu
Curling je pri nas še dokaj neznana disciplina. V pogovoru s podpredsednikom Curling kluba Jesenice
Robertom Sušanjem ter igralcem in kapetanom državne reprezentance Zvonetom Severjem ga
skušamo pobliže predstaviti.

Prva zmaga balinarjev v super ligi
V letošnji sezoni v najbolj kakovostni slovenski balinarski
super ligi nastopa kombinirana ekipa Radovljica-Jesenice. V
uvodnih dveh tekmah je zabeležila poraza, v soboto, 5. no-
vembra, pa je doma dosegla prvo zmago proti ekipi Krim
Ljubljana z rezultatom 15 : 7. Domače tekme potekajo v
pokritem objektu v Bazi na Jesenicah. Naslednja bo v
soboto, 19. novembra, ob 15. uri proti ekipi Skale. Na fo-
tografiji je igralska in tehnična ekipa po sobotni zmagi. J. R.

Zvone Sever in Robert Sušanj

Drago Geršak veteranski prvak 
Pri Območnem združenje veteranov vojne za Slovenijo
Zgornje Gorenjske med različnimi dejavnostmi pozornost
namenjajo tudi športu. V oktobru so na kegljišču v Šport-
nem parku Podmežakla na Jesenicah organizirali prvenstvo
v kegljanju na asfaltu. Zmagal je Drago Geršak pred Marja-
nom Žebretom, Edvardom Gregoričem, Brankom Bakičem
in Gabrijelom Pesjakom. J. R. 

Mladi judoisti v Kranju
Judo klub Kranj je organiziral turnir za Pokal Kranja 2011.
Nastopilo je prek dvesto tekmovalcev in tekmovalk, rojenih
leta 2000 in mlajših. Sodelovalo je osem slovenskih klubov.
Pobliže si oglejmo rezultate tekmovalcev in tekmovalk Judo
sekcije Partizan Jesenice: 1. mesto: Anže Rizmarič Hladnik,
Kevin Kuralt, Julija Komac, Kati Ambrožič, Benjamin Hatič.
2. mesto: Jernej Razingar, Aleksej Furtula Marušič, Nuša
Ambrožič, Elma Hatič. 3. mesto: Anuška Furtula Marušič,
Luka Ambrožič, Nina Jeretič, Matej Timotej Zagorc. 5.
mesto: Erazem Kokal Koblar, Lovro Klinar, Marko Kuvek,
Rok Zupančič, Denis Mušič. M. K.

Spodbuden začetek v kikboksu
V Prnjavoru v Bosni in Hercegovini je potekal mednarodni
turnir v kikboksu. Poleg gostiteljev so nastopili še tekmoval-
ci iz Hrvaške, Črne gore, Srbije, Madžarske in Slovenije. Pre-
mierno se je predstavil tudi novi kikboksarski klub Moč Je-
senice. Pod vodstvom trenerja Denisa Hadžića so nastopili
Ervin Hadžić v kategoriji nad 91 kg, Admir Hadžić v kate-
goriji do 79 kg in Alen Kovačević v kategoriji do 69 kg. Vsi
trije so se odlično odrezali, saj so se domov vrnili z zlato
medaljo. Jeseničani so bili še številnejši na mednarodni tek-
mi v Zagorju. Nastopilo je preko 470 tekmovalcev in tek-
movalk iz Madžarske, Bolgarije, Bosne in Hercegovine,
Hrvaške, Avstrije, Nemčije, Italije in Slovenije. Jeseničanov
je nastopilo deset, sedem pa jih je stopilo na oder za
zmagovalce. Zmage sta se veselila Alen Kovačevič v kate-
goriji do 63 kg in kadet Almir Selman v kategoriji do 63 kg.
Drugo mesto je pripadlo Denisu Poriću (nad 89 kg), Mate-
ju Pogačniku (do 69 kg) in kadetu Denisu Deniću (pod 47
kg). Ervin Hadžić je v kategoriji do 84 kg osvojil tretje
mesto. Tik pod stopničke sta se uvrstila Admir Hadžić in Ed-
vin Omeć. Posebej je treba izpostaviti 6-letnega Diega
Georgijeva, ki je v svoji kategoriji osvojil peto mesto. M. K.

Nočni rekreacijski hokejski turnir 
V sklopu prireditev ob desetletnici Zavoda za šport Jesenice
so v dvorani Podmežakla organizirali rekreacijski hokejski
turnir, ki so se ga udeležile štiri ekipe. Med seboj so ekipe odi-
grale šest tekem po 20 minut, padlo je 37 golov. Zmage so se
veselili igralci ekipe Blejska Dobrava, ki so zmagali na vseh
treh tekmah, drugo mesto je pripadlo ekipi Pegaz, tretje Špar-
ti, četrto mesto pa so osvojili igralci ekipe Outwet. G. Š.
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"Mnogi od nas so Čopov'ga
Jakca poznali osebno. Sam
sem se seznanil z njim, ko
sem še hodil v osnovno šolo
in sem s planinci hodil na iz-
lete, ki jih je pogosto vodil
prav on. Spominjam se, da
nam je vedno povedal veliko
o krajih, ki smo jih obiskali,
nam, ki smo radi fotografira-
li, pa je vedno znal dati kak-
šen koristen nasvet. Že takrat
sem se, mlad fotograf, veliko
naučil od njega. In še danes,
ko gledam njegove fotografi-
je, lahko rečem: res je bil
mojster! Dandanes, v dobi di-
gitalne fotografije, njegovih
fotografij marsikdo ne dose-
ga..." S temi besedami se je
spomnil Jake Čopa Bogdan
Bricelj, predsednik Fotograf-
skega društva Jesenice, prejš-
nji teden, na dan, ko bi Jaka
Čop, ta občudovalec sloven-
skih gora in eden najboljših
planinskih fotografov, praz-
noval stoti rojstni dan. V vi-
soki starosti devetdeset let je
preminil leta 2002. Fond
njegove obširne zapuščine -
na njegovo izrecno željo -
hranijo v Slovenskem planin-
skem muzeju v Mojstrani,
del gradiva je vključen v stal-

no razstavo, del pa so ga raz-
stavili letos poleti v posebni
razstavi, ob tem pa so izdali
tudi monografijo z naslovom
Fotografska pesem Jaka
Čopa s stotimi črno-belimi
fotografijami, je povedala ku-
stosinja Slovenskega planin-
skega muzeja Eli Gradnik.
Gradnikova je podrobno
proučila življenje in delo Jake
Čopa, ki je prvo fotografijo
posnel pri desetih letih, se v
planinstvu in fotografiji izu-
ril kot član Turistovskega klu-
ba Skala, po drugi svetovni
vojni pa že sodeloval na mno-
gih razstavah doma in v tuji-
ni in na njih za svoje fotogra-
fije prejel različna odlikova-
nja. "Še posebej se je njegovo
oko izurilo za črno-belo foto-
grafijo. Postal je mojster za
opazovanje svetlobe in nje-
nih senc. Mojster za sceno, ki
mu jo je postavila narava. Vse
skupaj se je zapisalo skozi
oko kamere na fotografije, ki
jih danes lahko občudujemo
v šestih knjigah: Svet med
vrhovi, Raj pod Triglavom,
Viharniki, Kraljestvo Zlatoro-
ga, Kozolci, Trenta in Soča.
Kot odličen poznavalec naše-
ga hribovitega sveta je bil več-
krat vodnik mnogim mladim
popotnikom. Zabaval jih je z

zgodbicami iz svojih foto-
grafskih podvigov in jim od-
krival podrobnosti iz življe-
nja narave, ki jih je vpletal v
pravljico o Zlatorogu. Pripra-
vil je več predavanj in samo-
stojnih razstav, s katerimi je
želel svoje navdušenje nad
gorami prenesti na čim več
ljudi. Postal je neprekosljiv
ambasador naših Julijcev," je
zapisala Gradnikova.
Rojen Jeseničan - Občina Je-
senice mu je tudi podelila
naziv častni občan - je Jaka
Čop zadnja leta svojega živ-
ljenja preživel v žirovniški
občini, v hiši Viharnik na 
Rodinah. Tudi zato so leta

2004 fotogalerijo, ki so jo
odprli v preddverju zdrav-
stvenega doma na Selu pri
Žirovnici, poimenovali prav
po njem. "Prva razstava v
njej je bila prav razstava foto-
grafij Jake Čopa. Odtlej se je
v galeriji zvrstilo 66 razstav,
zadnja, 67., pa je zopet spo-
minska razstava fotografij
Jake Čopa, ki smo jo odprli
prav na obletnico njegovega
rojstva," je povedal skrbnik
fotogalerije Franci Jamar.
Tokrat so na ogled Čopove
črno-bele fotografije viharni-
kov, kozolcev in doline Soče,
razstava pa bo odprta do kon-
ca novembra.

Fotografski poet slovenskih gora
Jaka Čop, fotografski poet slovenskih gora, se je rodil 26. oktobra 1911. Njegovi fotografski kolegi so z
odprtjem spominske fotografske razstave zaznamovali stoletnico njegovega rojstva.

Modni trendi se družijo z najboljšo žensko
prijateljico - obleko. Preprosta v obliki, eno-
barvna ali v drobnih geometrijskih vzorcih,
obvezno spletena iz najboljših volnenih niti
ali mešanic, primerne damske dolžine, viso-
ko zaprta ali z zanimivim vulkanskim ovrat-
nikom, takšna je letošnja zimska zmagoval-
ka. A, ker je zelo prepričljiva s svojimi aduti,
se ji bo pisalo veliko daljše obdobje. Investici-
ja nikakor ne bo zgrešena.
V oblekah so običajno bolje videti ženske z
bolj polno postavo. Zelo jo namreč privlači
ožji pas in nekoliko bolj zaobljena zadnjica.
Ja, super, boste rekle. Odprimo si vendar oči,
ženske iz resničnega življenja imajo obline.
Zato - naj jih imajo! Obleka pa je tukaj tudi
zato, da jih poudari. Pri obleki se naravno
zaobljene linije spretno povežejo v estetsko
celoto. V njej boste lahko elegantne ali šport-
no elegantne, odvisno pač, s kakšnimi dodat-
ki jo boste dopolnile. Potrebujete pas, modni
namig so tudi višje rokavice, odlične žabe,
obujte pa salonarje ali škornje. Dodatke boste
izbirale po dnevnem navdihu; pas da ali ne,
rokavice da ali ne, kaj pa lak na nohtih, speta
pričeska ali spuščeni lasje, enobarvna celota
ali v kontrastih ... Gre za igro z dodatki in sty-
lingom. Pravilo? Dovolj bo en zanimiv doda-
tek, ki bo prepričljiv ali v velikosti ali v barvi
ali v detajlih. Tokrat boste ve tiste, ki boste
najbolj poudarjale celoto.
Obleka ima še eno zelo praktično lastnost,
zelo hitro nas obleče. Zgornji in spodnji del v
celoti. Poiščemo samo še žabe in čevlje, dru-
go pa pravzaprav ni potrebno.
Prilagodite svojo obleko svojim občutkom. Ni
hujšega kot ženska, oblečena v slogu, ki nima
nič opraviti z njenim počutjem. Rada imam
harmonijo. Pomembna je govorica telesa,
način kako premika roke, glavo, vse telo, se
izraža v sofisticiranosti. 

Oblecite obleko

Napotki Jaka Čopa za dobro fotografijo, ki jih
hranijo v arhivu Slovenskega planinskega muzeja.
Med drugim je zapisal takole: "Odločiti se je treba
za temo - kaj fotografirati. Po možnosti se včlaniti
v klub. Fotografiraj iz sence. Aparat pritisni na čelo.
Na prožilec samo s prstom. Kadar je slaba svetloba,
nasloni aparat ob zid. Ko iščeš motiv, poglej, ali
bo pokončen ali ležeč. Če je motiv blizu, si ga oglej
z vseh strani. Če hočeš, da gora izgleda visoka,
malo neba. Pri cvetju ena mora biti ostra, odstrani
bilke, kamenje, odzadje kontrastno. Pazi na žice
- drogove - odzadje mirno."

Na planini Zajamniki 1996 Foto: arhiv Slovenskega planinskega muzeja

Tokrat so v Žirovnici na ogled Čopove črno-bele fotografije
viharnikov, kozolcev in doline Soče, razstava pa bo odprta
do konca novembra. I Foto: Gorazd Kavčič

Rumena obleka s položenimi gubami na ovratniku in
pasu. Preprosto v obliki, sofisticirano v detajlu. Pomemben
je kakovosten material - izbirajte najboljšo volno ali
volnene mešanice, brezhibno krojenje in odlično izdelavo.
Pas poudarite s prav posebnim pasom. Priporočam
tudi rokavice. Privlačen barvni par: rumena in siva, ki
ju lahko zamenjate. Siva obleka in rumeni dodatki.
Ohranjajte čistost, brez modne prenapetosti.

Pletena obleka z velikim vulkanskim ovratnikom,
ki ga lahko nosite kot kapuco, ga potegnete čez
ramena ali pa ga preprosto ovijete okrog vratu in
ga pripnete z broško. Pas prepasajte z mehkim
usnjenim pasom in ne pozabite na visoke rokavice,
ki bodo dopolnjevale vašo obleko. Salonarji ali
škornji? Raje visoki škornji, da uravnotežijo drobno
geometrijo v vzorcu.
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Tjaša Kržišnik

Pred kratkim ste se vrnili iz
otoške države - Madagaskar-
ja, kjer ste nekaj časa prežive-
li kot prostovoljec. 
“Od julija do oktobra smo s
kolegi zdravniki na Madaga-
skarju, v vasici Matanga, zdra-
vili okoliške prebivalce. Sicer pa
je Madagaskar otoška država, ki
leži jugovzhodno od Afrike.
Gre za otok, ki se je v prazgo-
dovini ločil najprej od Afrike,
šele kasneje od Indijskega polo-
toka in Antarktike. Posledično
sta se rastlinstvo in živalstvo
razvijala drugače kot v Afriki ali
Aziji. To je tudi razlog za njuno
značilno raznovrstnost in pojav
endemskih vrst. Tako so naj-
bolj znani, med rastlinami pal-
ma ravinala in baobab, med ži-
valmi pa primati lemurji ter
pumi podobna zver fosa. Na
otoku naj bi živelo okoli 22 mi-
lijonov Malgašev, kar pa je zelo
vprašljiva številka, saj praktično
nimajo popisanega prebival-
stva. Na podeželju se otroci ro-
jevajo doma, zato nihče ne vodi
evidence o rodnosti in smrtno-
sti. Tamkajšnji prebivalci - Mal-
gaši so temnopolti, nekoliko ni-
žje rasti kot Evropejci in pov-
prečno merijo okoli 160 cm.
Njihova denarna enota je ariari
(približno 2700 ariarijev je
vrednih en evro).”

Bili ste prostovoljec. Kje? Kak-
šna točno je bila vaša naloga?
“Na odpravo smo odšli pod pa-
tronatom Sekcije za tropsko
medicino Medicinske fakultete
v Ljubljani. Delali pa smo v na
novo zgrajenem dispanzerju v
vasici Matanga na jugovzhodni
obali Madagaskarja, ki je od
najbližjega "mesta" Vangaidra-
na oddaljena uro in pol vožnje
s terenskim vozilom po močno
razritem kolovozu. Sicer pa je
dispanzer postavljen v sklopu
slovenskega misijona na Mada-
gaskarju. Namen naše odprave
je bila trimesečna pomoč Mal-
gašem v okolišu Matange.
Naša naloga je bila izključno
zdraviti. Delali smo sami, saj
na Madagaskarju zdravnikov

na podeželju praktično ni. Naj-
bližji zdravnik je bil oddaljen
več kot tri ure hoje, pa še on je
pogosto pošiljal paciente v naš
dispanzer, ki je po vsej verjet-
nosti veliko bolje opremljen od
njegove ambulante.” 

Kako, da ste se odločili za to?
Kako, da ste sploh imeli mož-
nost za tak izziv?
“Še kot otrok sem bil v Gorjah
na predavanju slovenskega
misijonarja Klemena Štolcar-
ja, ki že dolga leta deluje na
Madagaskarju. Takrat sem si v
sanjah zamišljal, da bi si želel
ogledati Madagaskar od blizu.
Septembra lani pa se nas je
skoraj po naključju zbralo pet
medicincev z željo, da se od-
pravimo na Madagaskar, na-
kar je organizacija kar hitro
stekla. Pričeli smo pošiljati
prošnje za pomoč, saj sami fi-
nančnega zalogaja take odpra-
ve nismo zmogli. Treba je bilo
namreč kupiti zdravila, priskr-
beti material in zdravniško
opremo ter vse skupaj poslati
na Madagaskar. Na srečo nam
je kljub gospodarski in social-
ni krizi naše države ob pomoči
množice dobrih ljudi pred-
vsem v naši okolici uspelo
zbrati prepotrebna sredstva.” 

Kakšni ljudje so tam, kako bi
jih primerjali s Slovenci? 
“Ljudje so veliko bolj sprošče-
ni. Edina njihova skrb je, kako
preživeti do naslednjega dne.
To se kaže tudi v njihovem od-
nosu do denarja. Takoj ko kaj
zaslužijo, hitro vse potrošijo,
tudi če čez nekaj dni ne bodo
imeli denarja za hrano. Sicer
so odprti, zelo prijazni in
ustrežljivi, otroci pa so kljub
veliki revščini razigrani, veseli,
igrajo pa se s preprostimi im-
proviziranimi igračami. Pri
Malgaših je zelo izrazit čut za
(lastno) družino. To se kaže
tako v pomoči med seboj kot
tudi v obračunih med klani za-
radi zamer. Rekel bi, da smo
Slovenci veliko manj odprti,
družabni, iznajdljivi ter bolj
sramežljivi in zategnjeni od
Malgašev. Edina slaba lastnost

je njihovo nenehno prosjače-
nje. Zanimivo je tudi to, da so
ljudje iz severnega dela Mada-
gaskarja veliko bolj pridni in
delavni kot južni Malgaši.”

Lahko poveste o kakšni zani-
mivi izkušnji, mogoče nena-
vadnem pripetljaju na Mada-
gaskarju?
“Zanimiva je zgodba o fantu,
ki ga je po delu v gozdu, ko so
se nekoliko napili in pokadili
nekaj cigaret marihuane, so-
rodnik s sekiro udaril po glavi.
K nam so ga prinesli pet dni
po poškodbi od vaškega zdrav-
nika, ki ga je napotil v bolniš-
nico. Dan pred tem je nehal
govoriti ter jesti, desnica pa je
postala omrtvela. Hitro smo
ga začeli zdraviti. Po nekaj
nočeh in dneh dežuranja se je
fant začel odzivati, spet je
začel govoriti in nekoliko pre-
mikati roko. Tako je pri nas
ostal pet tednov. Odpustili
smo ga z nekoliko slabšo moč-
jo v desni roki. V zahvalo so
nam svojci prinesli petelina in
kokoš, ki sta v naslednjih dneh
pristala na naših krožnikih, iz-
vedeli pa smo tudi, da je naš
nasmejani pacient med zdra-
vljenjem dobil sina. Zanimiv
pa je bil tudi dogodek, ko je
kralj Matange z vaškimi stare-
šinami žrtvoval štiristokilo-
gramskega vola za nov dispan-
zer v njegovi vasi.“

Kaj lahko poveste o tamkajš-
njem življenju, o pokrajini,
prehrani in o vašem delu?
“Življenje na jugu Madaga-
skarja poteka dosti počasneje
kot pri nas. Ljudje se preživlja-
jo z delom na riževem polju, z
obiranjem klinčkov, s pridela-
vo ter prodajo banan, arašidov,
ananasa, z vzrejo kokoši in go-
veda, z izdelavo in prodajo ple-
tenih košar, preprog, klobu-
kov, s pridelavo oglja. Ko je čas
za počitek, si ga z veseljem
vzamejo. V večini primerov
več delajo ženske, moški pa se
raje sestajajo, modrujejo in pi-
jejo. Tako počasi minevajo
"delovni" dnevi do vikenda, ko
pride čas za počitek, za obisk

nedeljske maše, za sušenje
kave in vanilije, za pranje in li-
kanje - seveda z likalnikom na
žerjavico. Riž je osnovna sesta-
vina vseh malgaških obrokov.
Poleg riža jedo ribe, rake, kozi-
ce ali pa nasekljane in skuha-
ne liste plezalk ter liste in go-
molj manioka. Za solato upo-
rabljajo naribano nezrelo pa-
pajo. Zanimivi so sami ljudje
ter njihove navade in verova-
nja. Na žalost pa so na Mada-
gaskarju opazne tudi negativne
posledice delovanja belcev. Za-
radi neke navidezne moderni-
zacije in industrializacije v času
francoske nadoblasti je Mada-
gaskar dandanes močno raz -
dvojen in se v finančnem po-
gledu deli na peščico izrazito
bogatih ter množico bedno rev-
nih ljudi, ki se preživljajo z
brskanjem po smetiščih.” 

Koliko časa ste preživeli tam
in kaj vse ste povzeli iz te iz-
kušnje?
“Na Madagaskarju smo bili od
konca junija do konca septem-
bra. Sprva je bilo treba urediti
ravnokar sezidan dispanzer in
ga popolnoma opremiti. Kupi-
li smo zdravila, za katera smo
vedeli, da jih lahko dobimo na
Madagaskarju, tako da smo
napolnili lastno lekarno, opre-
mili smo zobozdravniško, ki-
rurško ter internistično am-
bulanto. Pred odhodom na
Madagaskar si niti v sanjah
nisem mogel predstavljati, kaj
vse nas tam lahko čaka. Sprva
smo se soočili s hudo bolezni-
jo našega kolega, ki se je na
srečo dobro iztekla. Na jugu
otoka pa so nas čakale bolezni,
ki jih v Sloveniji že dolgo ne
poznamo več. Med njimi iz-
stopajo steklina, gobavost, te-
tanus, razne parazitoze, mala-
rija. Zanimivo je to, da si vlada
na Madagaskarju zatiska oči
pred določenimi boleznimi, ki
tam še obstajajo, sploh pred
gobavostjo. Mnogo takih
zgodb bo za vedno ostalo v
mojem spominu. Ne le medi-
cinske, tudi življenjske izkuš-
nje nas bodo dopolnjevale še
dolgo, če ne celo življenje.” 

Izkušnja za življenje
Jernej Arh je šestindvajsetletni zdravnik pripravnik z Blejske Dobrave, ki v prostem času igra 
harmoniko, če pa mu čas dopušča, rad preizkusi tudi bele strmine, kolesari in hodi v hribe. Je tudi
član Gorske reševalne službe Jesenice, pri Rdečem križu pa predavatelj prve pomoči. Kot prostovoljec
je aktiven tudi pri Društvu za cerebralno paralizo Kranj, pred kratkim pa se je vrnil z Madagaskarja,
kjer je s kolegi kar tri mesece zdravil tamkajšnje prebivalce.

Zjutraj jih je pred ambulanto čakala množica pacientov.

Operacija tvorbe na glavi v sterilnih razmerah.

Pokrajina Madagaskarja

Slikanje s škofom ob uradnem odprtju novega dispanzerja
- zraven je tudi prejšnji brezniški župnik Ciril Brglez.

Slikanje v Abatulavi, pri dolgem kamnu

Jernej Arh je oskrbel pacienta na domu.
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OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mi hel čič s.p.

Urša Peternel

Učenci Osnovne šole Poldeta
Stražišarja so se letos že dru-
gič udeležili mednarodnega
projekta Mirno morje 2011, ki
je letos združil prek sto jadr-
nic iz šestih evropskih držav,
od tega šestnajst slovenskih.
Na letošnjem jadranju so ja-
drali učenci Nik, Dani, Ble-
rim, Rada, Karin, Sedina, uči-
telja Jasna in Alen ter skiper
Klavdij in mornar Janko. Iz
Zadra, kjer so se vkrcali na ja-
drnico, so teden dni pluli po
Jadranu in veliko doživeli. Po-
leg jadranja so uživali v ra-
zličnih delavnicah, se peljali s
podmornico, plesali v disku
ob morju, seznanili pa so se z
drugimi udeleženci jadranja
in sklenili nova prijateljstva.
Napisali so tudi svojo pesem,
katere refren se glasi: Skupaj
plujemo v nov dan, v valove
in veter iz sanj ... Čisto nekaj
posebnega pa sta bila skupna
plovba vseh 105 jadrnic, ki so
plule druga za drugo, in

spust balonov. "Celoten te-
den jadranja je bil poln ra-
zličnih doživetij. Spoznali
smo ogromno čudovitih lju-
di. Hvala organizatorju slo-
venskega dela jadranja Mir-
ku Vundlerju in celotni slo-
venski ekipi ... Skupaj smo se
imeli super. Hvala našim
sponzorjem Rotary club
Bled, slikarjem, ki so podari-
li slike za dobrodelno dražbo
in nam s tem omogočili ude-
ležbo na Mirnem morju
2011. Najbolj pa hvala naše-
mu skiperju Klavdiju Koder-
manu, ki nas je varno vozil in
nam kazal čudovite kotičke
morja. Hvala Janku Štritofu,
ki nam je pomagal pri jadra-
nju ter z nami preživel čudo-
vit teden ... Hvala učiteljici Ja-
sni Smajič za vse skuhane do-
brote ter veliko pozitivne
energije. Bilo je lepo in pri-
hodnje leto se vrnemo," je ob
tem povedal Alen Kofol, rav-
natelj Osnovne šole Poldeta
Stražišarja in spremljevalec
na jadranju. 

Mirno morje je najuspešnejši
socialno-pedagoški projekt v
Evropi za otroke in mladost-
nike iz socialno ogroženih
okolij, otroških in mladostnih
domov ter ustanov za otroke
z motnjami v telesnem in du-
ševnem razvoju. Otroci teden
dni preživijo na jadrnici, kar
jim omogoča intenzivno so-
cialno učenje in pridobivanje

novih in drugačnih izkušenj
ter znanja. Takšen način pre-
življanja časa mladim omo-
goča učenje, prevzemanje od-
govornosti zase in za druge,
timsko delo, pridobivanje so-
cialnih veščin, učenje reševa-
nja konfliktov na ustrezen
način, obvladanja strahu in
izražanja zdrave tekmovalno-
sti.

Skupaj plujemo v nov dan, 
v valove in veter iz sanj
Tako se glasi himna učencev Osnovne šole Poldeta Stražišarja Jesenice, ki so tudi letos preživeli
teden dni na jadranju v sklopu projekta Mirno morje.

Urša Peternel

"Kolo veliko pomeni otro-
kom. Vsi se spomnimo svo-
jih prvih koles, kako smo se
podili po asfaltnih ulicah ali
prašnih cestah. Z nasme-
hom na obrazu se spomni-
mo prvih 'dirk' in prvih pad-
cev. Nekateri se spominja-
mo tudi prvih poskusov po-
pravljanja posledic teh pad-
cev in nekateri smo ostali
povezani s kolesarstvom
celo življenje. Kolo nam še
vedno pomeni veliko. Jure je
bil tudi tak, kolo mu je po-
menilo ogromno." S temi
besedami so v Fundaciji Ju-
reta Robiča opisali razloge
za začetek akcije Juhuhu,
kolo je tu!, v okviru katere so
pred nedavnim podarili pet
koles jeseniškim otrokom.
Pri tem sta fundaciji poma-
gala podjetje Proloco Trade,
ki je pomagalo pri nakupu

koles in čelad, ter Zveza
društev prijateljev mladine
Jesenice, ki je poiskala pri-
merne kandidate. Štiri kole-
sa so dobile štiri učenke je-
seniških šol, eno kolo pa je
ostalo na Osnovni šoli Pol-
deta Stražišarja Jesenice in
učenci šole bodo spomladi
opravljali kolesarski izpit na
novem kolesu. Poleg pred-
stavnikov fundacije je pri
dogodku sodeloval tudi Ju-
retov sin Nal, ki je pomagal
razdeliti kolesa in čelade.
"To je bil začetek akcije Ju-
huhu, kolo je tu. V tej akciji
želimo v Fundaciji pričarati
nasmehe na obraze otrok po
vsej Sloveniji. Pri izbiri pri-
mernih kandidatov nam po-
maga Zveza društev prijate-
ljev mladine v sodelovanju s
socialnimi delavci na osnov-
nih šolah. Pri nabavi koles
in čelad je v izredno pomoč
sodelovanje s podjetjem

Proloco Trade iz Kranja, ki
je bilo tudi Juretov dolgole-
tni zvesti sponzor. Na pobu-
do so se z veseljem in takoj
odzvali," je povedal predsed-

nik uprave fundacije Matjaž
Planinšek. Sredstva in dona-
cije za nadaljevanje akcije v
fundaciji zbirajo še naprej.

Juhuhu, kolo je tu!
Fundacija Jureta Robiča je podarila pet koles jeseniškim otrokom.

Jeseniška ekipa na jadrnici: Bilo je nepozabno.

Prisrčno slovesnost, na kateri so otroke razveselili s kolesi,
so pripravili na Osnovni šoli Poldeta Stražišarja. I Foto: arhiv šole

Mini počitnice z bogatim športnim programom 
Pri Zavodu za šport Jesenice so v sodelovanju z društvi in
klubi v času jesenskih (krompirjevih) počitnic pripravili bo-
gat program dejavnosti za osnovnošolce in mladino. V upo-
rabo so dali več športnih objektov, kjer so se lahko sezna-
njali in ukvarjali z različnimi športi. Na voljo so imeli mali
nogomet, namizni tenis, kegljanje na asfaltu, dvoranski ho-
kej, rekreacijsko drsanje in plezanje na umetni steni. Odziv
je bil dober, mladi udeleženci pa bodo imeli tudi priložnost,
da se vključijo v posamezna društva in klube, če jih je kate-
ri od teh športov posebej navdušil. Vse aktivnosti so bile
brezplačne, le za drsanje je bilo treba odšteti en evro. V 
objektiv smo ujeli skupino mladih, ki so se preizkusili v 
kegljanju na asfaltu na igrišču v Športnem parku Podmeža-
kla. J. R. 

Andraž Sodja

Mladinski center Jesenice je
24. oktobra v Kolpernu na
Stari Savi organiziral posvet
o vključevanju mladih v lo-
kalno samoupravo. Predsta-
vili so dobre prakse, s kateri-
mi so se mladi v Ajdovščini,
Sežani in Medvodah vključi-
li v lokalno samoupravo in s
tem poskrbeli za boljše raz-
mere za mladino v teh kra-
jih. Tako je predstavnica
Mladinskega sveta Ajdovšči-
na Nina Bakovnik predstavi-
la delovanje ter prednosti
mladinskega sveta, ki zdru-
žuje mladinske organizacije
v Ajdovščini; vodijo jo mladi
sami, prek nje pa so formali-
zirali sodelovanje z lokalno
oblastjo. Po besedah Bakov-
nikove tovrstno sodelovanje
v Ajdovščini dobro poteka,
saj so tako s pomočjo občine
pridobili več kot milijon
evrov sredstev iz proračuna
in evropskih skladov za grad-

njo mladinskega centra s
hostlom. Drugo možnost
povezovanja mladih je pred-
stavila Nina Ukmar s komi-
sije za mladinska vprašanja
Sežana, tretjo, odbor za mla-
dino, pa Nejc Smole, občinski
svetnik iz Medvod. V razpravi
se je izkazalo, da imajo vse
oblike povezovanja svoje
prednosti in slabosti, govorili
pa so tudi o največjih proble-
mih, s katerimi se soočajo
mladi in njihove organizacije
na Jesenicah. Med temi je bil
posebej izpostavljen problem
primernih prostorov za mla-
dinski center in druge mla-
dinske organizacije, ki jih
udeleženci vidijo na različnih
lokacijah, med drugim v TVD
Partizanu in na Stari Savi. Je-
seniške mladinske organiza-
cije so največ interesa izkaza-
le za združevanje v obliki
mladinskega sveta, sestanke
za načrtovanje tovrstne zdru-
žitve pa so napovedali v krat-
kem.

Kako vključiti mlade 
v lokalno samoupravo
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Janko Rabič

V novo jesensko zimsko se-
zono so pri TVD Partizan
Jesenice stopili s ciljem, da
spet uresničijo čim več pro-
gramov, ki so namenjeni te-
lesni vadbi ter drugi tekmo-
valni in rekreativni dejavno-
sti občanov. Predvsem so ve-
seli, da jim je uspelo porav-

nati velik dolg iz preteklih
let za ogrevanje Jeko-In Je-
senice, ki je znašal kar 14 ti-
soč evrov. Upajo, da bodo v
prihodnje uspešneje kos
vsem stroškom in da za to
ne bo okrnjen program de-
javnosti. Za uresničevanje
svojega poslanstva pri širje-
nju zdravega športnega ži-
vljenja pričakujejo pomoč

sponzorjev in donatorjev.  V
društvenih prostorih so pri-
pravili pester program vad-
be za vse generacije, od
najmlajših do upokojencev.
Poleg splošne vadbe imajo
gimnastično delavnico, ma-
žoretke, aerobiko, judo, bad-
minton in različne rekreacij-
ske igre z žogo. Velik pou -
darek je na pridobivanju te-

lesnih in gibalnih zmoglji-
vosti, ustvarjalnosti in ohra-
njanju estetskega videza tele-
sa. Posebej veliko zanimanje
je za popularno zumbo. Vsi
vaditelji skupin imajo potrje-
ne ustrezne licence. 
Že nekaj let so tudi ponosni
na naziv zdravo društvo in
vse prednosti, ki izhajajo iz
tega naziva, skušajo prenesti
med občane. Za izvedbo po-
sameznih programov imajo v
skupinah še dovolj prostora,
zato vse vabijo v prostore
TVD Partizan. So pa tudi naj-
cenejši med sorodnimi dejav-
nostmi v Občini Jesenice. 

Andraž Sodja

V zadnjem tednu oktobra je
deseto obletnico delovanja
praznoval Zavod za šport Je-
senice, ki je ob obletnici pri-
pravil obilo spremljevalnih
prireditev. Vrhunec je bila
osrednja prireditev, ki so jo
pripravili 26. oktobra v Kol-
pernu, z razstavo fotografij
športnih društev, ki delujejo
pod okriljem zavoda, ter ar-
hivskih fotografij športnih
objektov. Kot je ob prireditvi
povedal direktor Zavoda za
šport Jesenice Zoran Kra-
mar, je zavod pričel delovati
leta 2001 z 12 zaposlenimi,
teh je danes 24: "V osnovi je
bil ustanovljen le za vzdrže-
vanje športnih objektov in
organizacijo športnih prire-
ditev, danes pa organizira-
mo športno in mladinsko
dejavnost, prireditve in dru-
go." Kot je še dodal Kramar,
so z osrednjo prireditvijo že-
leli zaznamovati dosežke za-
voda za šport na kulturen
način, predstaviti nekaj re-
zultatov, nastopili pa so na-
debudni pevci, humoristi in
plesne skupine, med njimi
tekmovalka v oddaji Misija

Evrovizija Flora Ema Lotrič
in Miha Rebernik, znan iz
oddaje Slovenija ima talent.
Kot je ob obletnici še pouda-
ril Kramar, jih kljub krizi za
prihodnost športa na Jeseni-
cah ne skrbi. Za cilje v pri-
hodnjih desetih letih so si
med drugim zadali, da bi se
osemdeset odstotkov Jese-
ničanov ukvarjalo vsaj z re-
kreativnim športom, vrhun-
ske dosežke profesionalnih
športnikov, ureditev letno
zimskega kopališča in poso-
dobitev Španovega vrha z
dvosedežnico in umetnim
zasneževanjem.
Ob desetletnici so podelili
tudi priznanja zavoda za-
služnim za ustanovitev in
delovanje. Priznanja so tako
prejeli Jani Gregorič in Ja-
nez Štojs, člana sveta zavoda
vse od ustanovitve, Tea Viš-
nar, ki je sodelovala pri usta-
novitvi zavoda, nekdanji žu-
pan Boris Bregant, Občina
Jesenice s sedanjim župa-
nom Tomažem Tomom
Mencingerjem, ministrstvo
za šolstvo in šport ter Fun-
dacija za financiranje špor-
tnih organizacij v Republiki
Sloveniji.

Zavod za šport Jesenice
praznoval deset let obstoja

Vadbeni programi za vse generacije 
Poleg splošne vadbe imajo gimnastično delavnico, mažoretke, aerobiko,
judo, badminton in različne rekreacijske igre z žogo.

Predavanje ob mesecu zaščite pred požarom
V sklopu prireditev oktobra - meseca zaščite pred požarom,
sta občina Jesenice in občinski štab civilne zaščite Jesenice
26. oktobra v gasilskem domu Gars Jesenice pripravila pre-
davanje o požarih. Poveljnik občinskega štaba civilne zašči-
te Igor Arh je na predavanju predstavil sestavo občinskega
štaba, predstavili so občinsko gasilsko zvezo, govorili pa so
tudi o ukrepih pred in med nesrečami in po njih ter kje se
požari lahko pojavijo, kdo lahko v primeru požara pomaga,
kaj se lahko iz njih naučimo in kako ravnati naslednjič. A. S.

OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mi hel čič s.p.

FASADERSTVO  ● STROJNI OMETI

GSM: 041 584 227, FAX.: 04/ 583 62 31
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OKNO V SVET

TELESAT JESENICE 
okno v svet iz vašega stanovanja:
●  161 digitalnih televizijskih programov
● 68 digitalnih radijskih programov
● 40 analognih televizijskih programov
● 28 analognih radijskih programov

● Internetne povezave s hitrostmi od 2 do 50 Mbit/sek
● IP telefonija z brezplačnimi klici v telefonsko 

omrežje DETEL 

TELEVIZIJSKI PROGRAMSKI PAKETI: 
● paket HBO filmskih programov
● paket 6 programov PINK PLUS
● paket 6 programov POP NON STOP

Ugodne cene internetnih povezav - tudi na optičnem omrežju
Brezplačni telefonski klici v telefonsko omrežje DETEL, zelo ugodne cene telefonskih 
impluzov v tujino.
Paketi TROJČEK - naročnina na TV, internet in IP telefonski priključek po ugodnih cenah

TELESAT, d. o. o., JESENICE, operater kabelskih komunikacijskih sistemov
Cesta talcev 20, 4270 Jesenice, 
Tel. 04/5865 250, 04/5865 251
e-pošta: info@telesat.si
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❏ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel
bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:____________________________________________________________________________________

Naslov:___________________________________________________________________________________________

Poštna številka in kraj: _____________________________________________________________________________________________________                                                           

Tel.:______________________________           Podpis:___________________________________________________

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

Humanitarna prireditev v spomin Franca Koširja 
Devetnajstega decembra letos bo minilo dvajset let od smrti
legendarnega Avsenikovega trobentača, pevca, humorista in
navdušenega ljubitelja jeseniškega hokeja Franca Koširja.
Bil je verjetno ena največjih in najbolj prepoznavnih oseb-
nosti v zgodovini mesta Jesenice v slovenskem, evropskem
in svetovnem obsegu. Marsikdo je že večkrat dejal, da si za
vse, kar je naredil, zasluži spomenik ali drugo primerno obli-
ko spomina nanj. Ob dvajseti obletnici smrti bo prvi korak
narejen. Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora, Gledališče
Toneta Čufarja in jeseniški hokejisti kot skupni pobudniki
pripravljajo prireditev, ki bo 19. decembra, na obletnico nje-
gove smrti v dvorani Kina Železar na Jesenicah. Pobudo je
podprla tudi Koširjeva družina, ki je izrazila željo, naj bo pri-
reditev humanitarnega značaja. Sodelovanje na prireditvi so
že potrdili znani glasbeniki, pevci, humoristi in drugi, ki so
s Francem Koširjem sodelovali na odru ali bili drugače po-
vezani z njegovim ustvarjalnim delom. J. R. 

Na podlagi 20. in 22. člena Zakona o stvarnem premoženju države in sa-
moupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS št. 86/2010) ter v skladu s 35.
členom Uredbe o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih
skupnosti (Ur. list RS št. 34/2011), Občina Jesenice, Cesta železarjev 6,
Jesenice objavlja 

PONOVNI POZIV ZA JAVNO ZBIRANJE PONUDB 
ZA PRODAJO NEPREMIČNIN

I. NAZIV IN SEDEŽ ORGANIZATORJA JAVNEGA ZBIRANJA PONUDB
Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice. 

II. PREDMET PRODAJE
Predmet prodaje je nepremičnina s parc. št.:
- 429/31, travnik v izmeri 11 406 m2, k.o. 2172 - Hrušica.

Predmetna nepremičnina predstavlja stavbno zemljišče, ki leži v območju
Plavškega travnika II, med avtocesto Lipce-Hrušica in Savo Dolinko, v ne-
posredni bližini bivšega mejnega prehoda Karavanke, tik ob cesti, ki vodi
preko avtoceste na deponijo Mala Mežaklja - naselje Hrušica.
Dostop na predmetno nepremičnino je mogoče urediti iz kategorizirane ja-
vne ceste, Hrušica-Spodnji Plavž, št. 653611. Za priključitev predmetne
nepremičnine na komunalno opremo bo kupec poskrbel sam - na lastne
stroške. 
V skladu z veljavnimi prostorskimi akti Občine Jesenice leži nepremičnina
s parc. št. 429/31 k.o. 2172 - Hrušica v območju J1/T1/2 - OPPN, po-
drobnejša namenska raba: F - območje med Savo in avtocesto (območje
urejanja z OPPN). 

III. VRSTA PRAVNEGA POSLA
Prodaja nepremičnega premoženja - Prodajna pogodba v pisni obliki. 

IV. IZHODIŠČNA CENA 
Izhodiščna cena za nepremičnino:
- s parc. št. 429/31, k. o. 2172 - Hrušica znaša 399.210,00 EUR.

V izhodiščno ceno ni vključen 20-odstoten davek na dodano vrednost
(DDV), ki bremeni izbranega ponudnika oziroma kupca.

V. NAČIN IN ROK PLAČILA KUPNINE
Izbrani ponudnik je dolžan plačati kupnino v 15 dneh od izstavitve računa
s strani prodajalca, katerega bo prodajalec izstavil na podlagi prodajne po-
godbe, podpisane s strani obeh pogodbenih strank. Plačilo celotne kup-
nine v navedenem roku je bistvena sestavina prodajne pogodbe. Po-
ložena varščina se izbranemu ponudniku všteje v kupnino. 

VI. ROK ZA ODDAJO PONUDB
Rok za oddajo ponudb je ponedeljek, 12. decembra 2011 (osebno v
sprejemno pisarno Občine Jesenice do 14.00 ure ali priporočeno po
pošti do 00.00). Javno odpiranje ponudb bo potekalo 14. decembra
2011 ob 16. uri v konferenčni sobi, klet, Občine Jesenice, Cesta železar-
jev 6, Jesenice. O dokončni izbiri najugodnejšega ponudnika bodo po-
nudniki obveščeni v roku 8 dni od dneva odpiranja ponudb oziroma od iz-
vedbe postopka dodatnih pogajanj ali izvedbe postopka javne dražbe (za-
prta javna dražba). 

VII. VIŠINA VARŠČINE
Ponudniki, ki želijo sodelovati v javnem zbiranju ponudb, so dolžni, najkas-
neje zadnji dan za vložitev ponudbe, položiti varščino, kot garancijo za res-
nost ponudbe. Varščina znaša 10 odstotkov od ponujene cene (cene, ki
jo ponudnik ponudi v svoji ponudbi, brez DDV) za predmetno nepre-
mičnino. Varščino morajo ponudniki vplačati na pod-račun EZR Občine Je-
senice, odprt pri Banki Slovenije št.: 01241-0100007593, sklic 18

75400-7221002-47876011 s pripisom "varščina za javno zbiranje po-
nudb - nepremičnina s parc. št. 429/31 k.o. 2172 - Hrušica, Plavški trav-
nik II". Plačana varščina bo izbranemu ponudniku vračunana v ceno, neiz-
branim ponudnikom pa bo vrnjena, brez obresti, v roku 8 dni od dneva od-
piranja ponudb oziroma od izvedbe postopka dodatnih pogajanj ali izved-
be postopka javne dražbe (zaprta javna dražba). 

VIII. OBLIKA IN POGOJI, POD KATERIMI MORA PONUDNIK PREDLO-
ŽITI PONUDBO 
V postopku javnega zbiranja ponudb lahko sodelujejo pravne osebe, sa-
mostojni podjetniki in fizične osebe, ki v skladu s pravnim redom Republi-
ke Slovenije lahko pridobijo lastninsko pravico na nepremičninah na ob-
močju Republike Slovenije. V postopku lahko sodelujejo samo osebe,
ki bodo prevzele pripravljeno Razpisno dokumentacijo - nepremični-
na s parc. št. 429/31, k. o. 2172 - Hrušica, Plavški travnik II in bodo
pravočasno položile varščino, skladno z razpisom. Ponudniki naj pred-
ložijo svoje ponudbe v zaprti kuverti z oznako "NE ODPIRAJ - PONUDBA
ZA ODKUP NEPREMIČNIN - nepremičnina s parc. št. 429/31, k. o. 2172
- Hrušica, Plavški travnik II", in sicer v sprejemno pisarno Občine Jesenice
ali priporočeno po pošti na naslov: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6,
4270 Jesenice. Na zaprti kuverti naj ponudniki navedejo tudi ime, točen
naslov ter e-naslov pošiljatelja.

Dokazila, ki jih mora vsebovati ponudba, posebni pogoji in zahteve, ki jih
morajo izpolnjevati ponudniki, kakor tudi merila za izbiro najugodnejše po-
nudbe ter specifični podatki o nepremičnini, ki je predmet javnega zbiranja
ponudb, so razvidni iz razpisne dokumentacije. Razpisno dokumentaci-
jo interesenti prevzamejo na Občini Jesenice, sprejemna pisarna,
vsak delovni dan, in sicer od dneva objave javnega razpisa dalje.
Iz ponudbe ponudnika mora biti razviden čas veljavnosti ponudbe in sicer
mora biti ponudba veljavna najmanj 60 dni od dneva odpiranja ponudb.
Občina Jesenice si po prejemu pravočasnih in popolnih ponudb pridržuje
pravico, da, v kolikor je to potrebno, s ponudniki izvede dodatna pogajanja
(z vsemi, ki so predložili pravočasne in popolne ponudbe). Kdaj se lahko
izvedejo pogajanja, je določeno v Navodilih ponudnikom za izdelavo po-
nudbe, ki so sestavni del razpisne dokumentacije. Ne glede na navedeno,
si Občina Jesenice v primeru več najugodnejših ponudb pridržuje pravico
izvesti javno dražbo, in sicer s ponudniki, katerih ponudbe so najugodnej-
še (zaprta javna dražba).

Če v postopku javnega zbiranja ponudb v roku ne prispe nobena ponudba
oziroma nobena ponudba ni pravočasna ali popolna ali ne bo dosežena
vsaj izhodiščna cena za predmetno nepremičnino se šteje, da je bilo javno
zbiranje ponudb neuspešno razen, če Navodila ne določajo drugače.

Postopek javnega odpiranja ponudb in izbiro najugodnejšega ponudnika
vodi Komisija za javno zbiranje ponudb, ki jo imenuje župan Občine Jese-
nice. Pristojna komisija lahko s soglasjem župana Občine Jesenice, po-
stopek prodaje ustavi vse do sklenitve prodajne pogodbe. 

IX. DODATNE INFORMACIJE O NEPREMIČNINI 
Za vse dodatne informacije v zvezi s prodajo nepremičnine lahko pokliče-
te na tel. št. 04/5869 280, in sicer v času uradnih ur od dneva objave po-
ziva do 12. decembra 2011. 

Razpisna dokumentacija - nepremičnina s parc. št. 429/31, k. o. 2172 -
Hrušica, Plavški travnik II, je ponudnikom na voljo v Sprejemni pisarni
Občine Jesenice in sicer od dneva objave tega poziva do dneva oddaje po-
nudb. 

Številka: 478-76/2010                                    Tomaž Tom Mencinger
Datum: 25. 10. 2011 ŽUPAN
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Prodajna razstava
Advent v Kranju 2011
Petek, 18. 11. in sobota, 19. 11.
od 16. do 19. ure
Nedelja, 20. 11., 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. ure

��������	

��

�����
������
�	
������
��
���
���	
��
�����
������	����

Tudi letos bo v rovih potekala tradicionalna prireditev - prodajna razstava 
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VDC Škrat z novim letom 
v novih prostorih
Varstveno delovni center Škrat, v katerega je vključenih 36 odraslih, ki imajo priznan status invalida,
se bo z novim letom preselil v nove prostore, ki jih najemajo v nekdanji Žebljarni.

Andraž Sodja

"Novi prostori na Cesti žele-
zarjev 8 se uspešno prenavlja-
jo, prenova prostorov, ki jih
bomo vzeli v najem, poteka
po naših željah, zaradi česar
se zavedamo, da to ni maj-
hen zalogaj za najemodajal-
ca. Mi se v investicijo
vključujemo z opremo pro-
storov, za kar bomo nameni-
li sredstva, ki smo jih v prete-
klosti zbirali za ta namen,
gre pa za okoli osemdeset ti-
soč evrov," je pojasnila direk-
torica Centra za usposablja-
nje, delo in varstvo Matevža
Langusa Radovljica Tea Be-
ton. Varstveno delovni center
Škrat je sedaj v pritličnih pro-
storih osnovne šole Poldeta
Stražišarja, sicer pa deluje
kot delovna enota CUDV
Matevža Langusa. Sedanji
prostori so za uporabnike
centra neprimerni, zato so že
dlje časa iskali primerno lo-
kacijo za selitev. 
Trenutno 36 zaposlenih v
varstveno delovnem centru,
gre za odrasle, ki imajo pri-
znan status invalida zaradi
motenj v duševnem zdravju,
gibanju in duševnem razvo-
ju, bo po novem letu tako
lahko zasedlo 650 kvadra-
tnih metrov novih prosto-
rov, v katerih bodo imeli op-

timalne razmere za delo.
Novi prostori so planirani za
štirideset uporabnikov, saj
država omejuje financiranje
vpisa v tovrstne programe.
Uporabniki VDC Škrat
opravljajo enostavnejša dela
za različna zunanja podje-
tja, ponašajo pa se tudi z bo-
gatim lastnim programom
izdelkov iz gline in tekstila.
Kot je še pojasnila direktori-
ca CUDV Matevža Langusa,
je oprema pripravljena, v
novih prostorih pa bodo po-
leg dela pripravili tudi izobra-
ževalne vsebine in uredili
trgovino z izdelki uporabni-
kov centra, ki so med Jese-
ničani že precej znani. Upo-
rabniki centra pa bodo izdel-
ke s pomočjo mentorjev tudi
sami prodajali. 
Po besedah Betonove je
prav, da so prostori varstve-
no delovnega centra ločeni
od šole in od bivališč, saj s
tem omogočajo večjo samo-
stojnost uporabnikom, ki
tako odhajajo v drugo oko-
lje, v službo. Zaradi pomanj-
kanja sredstev dva prostora
še ostajata neopremljena, to
sta soba za umirjanje in
manjša telovadnica, za opre-
mo teh prostorov pa prosijo
za donacije, za katere se že
vnaprej zahvaljujejo. "V zad-
njih letih smo na Jesenicah

naredili velik korak naprej,
saj smo pridobili bivalno
enoto, sedaj pa še nove pro-
store za varstveno delovni
center. V prihodnje pa načr-
tujemo še eno bivalno eno-

to, ki sicer ne bo na Jeseni-
cah, vendar se bo verjetno
našel prostor tudi za upo-
rabnike z jeseniškega ob-
močja," zaključuje Betono-
va.

Urša Peternel

November je mesec boja pro-
ti odvisnosti tudi v občini Je-
senice. Letošnja tema se glasi
Dobre izbire premagajo ovi-
re. Organizator je LAS - Lo-
kalna akcijska skupina za
preprečevanje zasvojenosti v
občini Jesenice v sodelovanju
s šolami, javnimi zavodi in
drugimi ustanovami. Priredi-
tve so se začele minuli pone-
deljek v Gimnaziji Jesenice s
predavanjem Sare Jerebic iz
Družinskega inštituta Bližina
na temo Razumeti mladost-

nika, včeraj pa so na Srednji
šoli Jesenice v sodelovanju z
Inštitutom za varovanje
zdravja postavili stojnico na
temo Biti trezen. Prihodnji
teden, 15. novembra, bodo
na Osnovni šoli Koroška
Bela pripravili tematsko raz-
stavo in delavnice na temo
Jabolko - rdeče zlato, 15. no-
vembra bo Mladinski center
Jesenice na Srednji šoli Je-
senice informiral dijake na
temo Ko postaneš lutka v ro-
kah alkohola, dan kasneje
pa še na Gimnaziji Jesenice.
Isti dan, 16. novembra, bo

na Srednji šoli Jesenice imel
predavanje z naslovom
Vzgoja in krivda Andrej De-
beljak. Na Osnovni šoli Pre-
žihovega Voranca bo 17. no-
vembra predavala Ivanka
Berčan iz društva Žarek na
temo odvisnosti, v Garaži
Žarek bo isti dan srečanje z
dvema bivšima odvisnicama
in pogovor o problemu zas-
vojenosti ter ulična akcija
Mladinskega centra Jeseni-
ce na temo Ko postaneš lut-
ka v rokah alkohola. Infor-
miranje dijakov Igre na
(ne)srečo v organizaciji Mla-

dinskega centra Jesenice bo
potekalo 22. novembra na
Srednji šoli Jesenice in 23.
novembra na Gimnaziji Je-
senice, 24. novembra pa še
ulična akcija na isto temo.
Prireditvam ob mesecu boja
proti odvisnosti se bodo pri-
družili tudi na Osnovni šoli
Poldeta Stražišarja, med
drugim bodo njihovi učenci
podpisali slovesno izjavo o
nekajenju. Podroben kole-
dar dejavnosti ob mesecu
boja proti odvisnosti je 
objavljen na spletni strani
Občine Jesenice.

Mesec boja proti odvisnosti

Nove prostore v bivši žebljarni že urejajo.

V VDC Škrat je ta čas 36 zaposlenih.

Ribe v slovenskih vodah

Petkov dopoldan, 4. novembra, je bil v znamenju odprtja raz-
stave ilustracij Ribe v slovenskih vodah v Kosovi graščini.
Podnaslov razstave je Očem skriti prebivalci naših rek in je-
zer. Zanimiva razstava, ki bo privabila tudi mlade iz osnov-
nih in srednjih šol v občini, je nastala v sodelovanju Gornje-
savskega muzeja Jesenice in Tehniškega muzeja Slovenije. V
katalogu so med drugim zapisali: "Celinske vode Slovenije
so razdeljene med povodje Donave in povodje Jadranskega
morja. V njih živi 90 vrst sladkovodnih rib in tri vrste piškur-
jev, 77 je domorodnih in 16 tujerodnih vrst. V povodju Do-
nave je popisanih 74 vrst, 59 domorodnih in 16 tujerodnih. V
jadranskem povodju pa 41 vrst od tega 21 domorodnih. Pri
nas pa je tudi ena sama endemska vrsta barjanskega kape-
lja." Skratka zelo zanimiva razstava. Avtor akvarelov je Jurij
Mikuletič, ki živi in ustvarja v Goriških Brdih. J. P.

Pomembno obvestilo Ministrstva za delo, 
družino in socialne zadeve

UVELJAVLJANJE PRAVIC IZ JAVNIH SREDSTEV 
OZIROMA NEKATERIH DRUŽINSKIH IN 

SOCIALNIH TRANSFERJEV PO NOVI ZAKONODAJI 
OD 1. JANUARJA 2012 DALJE

NA KATERE PRAVICE SE NANAŠA NOVA ZAKONODA-
JA?
Nova zakonodaja ureja pravico do otroškega dodatka, de-
narne socialne pomoči, varstvenega dodatka in državne šti-
pendije. Prav tako se nanaša na znižanje plačila za programe
vrtcev, subvencijo malice za učence in dijake, subvencijo ko-
sila za učence, subvencijo prevozov za dijake in študente,
oprostitve plačil socialnovarstvenih storitev in prispevek k
plačilu pravic družinskega pomočnika, subvencijo najemni-
ne, pravico do kritja razlike do polne vrednosti zdravstvenih
storitev za socialno ogrožene osebe in na pravico do plačila
prispevka za obvezno zdravstveno zavarovanje. 

GLAVNE NOVOSTI NOVE ZAKONODAJE:
- vse pravice uveljavljate na centru za socialno delo (CSD),
- določen je vrstni red uveljavljanja pravic,
- nekateri prejemki se zvišujejo, vendar se bo po novem pri

odločanju o pravicah poleg dohodka bistveno bolj kot do-
slej upoštevalo tudi premoženje,

- večja pravičnost in preprečevanje zlorab.

ALI IN KATERE PRAVICE SE Z NOVO ZAKONODAJO UKI-
NJAJO?
Z uveljavitvijo nove zakonodaje, torej od 1. januarja 2012, se
ukinja državna štipendija za dijake, mlajše od 18 let. Družine,
v katerih so dijaki do 18. leta starosti, bodo lahko, če bodo iz-
polnjevale pogoje, dobile višji otroški dodatek. 
Z uveljavitvijo nove zakonodaje, torej s 1. januarjem 2012, se
ukinja državna pokojnina. Dosedanji prejemniki državne po-
kojnine bodo lahko, če bodo izpolnjevali pogoje, prejemali
denarno socialno pomoč in/ali varstveni dodatek. Center za
socialno delo bo preračune opravil po uradni dolžnosti in
vsem dosedanjim prejemnikom državne pokojnine v treh me-
secih po uveljavitvi zakona izdal odločbe.

KDAJ, KAM in KAKO LAHKO ODDAM VLOGO?
Vlogo lahko oddate od 1. decembra 2011 dalje na krajevno
pristojni center za socialno delo (glede na vaše stalno prebi-
vališče), in sicer osebno, po pošti ali elektronsko.

ALI MORAM VSE PRAVICE ZARADI UVELJAVITVE NOVE-
GA ZAKONA NA NOVO UVELJAVLJATI?
Ne. 

- Vlogo MORAJO v decembru oddati tisti, ki želijo katero od
pravic uveljavljati prvič oziroma na novo. 

- Vlogo MORAJO v decembru oddati tudi tisti, ki želijo s 1. ja-
nuarjem 2012 uveljaviti znižano plačilo vrtca. 

- Vlogo MORAJO v decembru oddati tudi tisti, ki imajo pravi-
co do otroškega dodatka priznano samo do 31. decembra
2011 - če želijo otroški dodatek prejemati neprekinjeno tudi
po 1. januarju 2012.

- Vlogo LAHKO v decembru oddajo tisti, ki bodo zaradi izgu-
be državne štipendije za otroka do 18. leta starosti s 1. ja-
nuarjem ostali brez štipendije in lahko zaradi tega pridobijo
višji otroški dodatek.

- Vlogo LAHKO v decembru oddajo vsi, ki želijo pravice, če-
prav jim s 1. januarjem ne potečejo, imeti odmerjene že
skladno z novim zakonom.

w
w

w
.je

 se
 ni

 ce
.s

i

w w w . o p t i k a - b e r c e . s i

Oku l i s t i čna  ambulant a  Ber ce

J E S E N I C E



14 Jeseniške novice, petek, 11. novembra 2011

Zanimivosti

Sponzor križanke je Taxi Rikša, Dragan Lazarov, s. p., Jesenice. Za reševalce prispeva tri nagrade: 
1. nagrada: tri štartnine v vrednosti po 5 evrov, 2. nagrada: dve štartnini, 3. nagrada: ena štartnina.  

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do pone-
deljka, 21. novembra 2011, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4,
4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš poš tni na bi ral nik.

Jelka Koselj

Telečja enolončnica 
z domačo gomoljno 
zelenjavo
Potrebujemo: 3 žlice olja, 2
srednji čebuli, 4 stroke česna, 1
manjšo strniščno repo, 1 manj-
šo gomoljno zeleno, 2 korenja,
1 manjšo gomoljno rumeno
kolerabo, 60 dag teletine kot
za obaro, žlico moke, pest se-
sekljane zelene in petrešilja,
vejico šetraja, lovorov list, pa-
radižnik ali žlico paradižni-
kove mezge, ščepec kumine, 2
žlici kisa, sol, poper in potre-
bno vodo (približno 12 dl).
Zakuha: jajce, žlička kisle
smetane, ščepec soli, potrebna
količina moke.
Priprava: na maščobi pre-
pražimo sesekljano čebulo
in česen, da posteklenita.
Dodamo gomoljno zelenja-
vo, narezano na kocke, in
meso na večje kose. Spet
malo popražimo. Dodamo
še moko in druge sestavine
ter zalijemo z vodo. Kuha-
mo toliko časa, da se zele-

njava in meso zmehčajo.
Nato zakuhamo v vrelo jed
še žličnike. Iz sestavin za za-
kuho zamesimo gosto testo
in z žlico polagamo majhne
žličnike v vrelo enolončnico. 
Poleg enolončnice ponudi-
mo domač kruh ali pa žgan-
ce iz ajdove ali bele moke.

Gomoljna rumena 
koleraba v omaki
Potrebujemo: 40 dag gomoljne
rumene kolerabe, malo mlete ku-

mine, 1 manjšo čebulo, nekaj žlic
olja ali masti, 1 žličko sladkorja,
1 žlico moke, četrt litra juhe ali
vode z zeliščno jušno kocko ali
vode, v kateri se je kuhala kolera-
ba, bel mlet poper, muškatni ore-
šček, sol, 2 žlici kisle smetane in
sesekljan drobnjak.
Priprava: kolerabo olupimo,
narežemo na kocke in skuha-
mo do mehkega v osoljenem
kropu z malo kumine. Odce-
dimo in vodo shranimo. V
ponvi prepražimo na maščo-
bi sesekljano čebulo, da malo

zarumeni, dodamo žličko
sladkorja, malo premešamo,
dodamo še žlico moke, spet
premešamo in takoj nato pri-
lijemo juho z jušno kocko ali
vodo od kuhane kolerabe.
Omako začinimo s poprom,
naribanim muškatnim orešč-
kom in dosolimo. Omaka naj
vre še pet minut. Pred servi-
ranjem ji dodamo kislo sme-
tano in sesekljan drobnjak.
Ponudimo jo poleg pražene-
ga krompirja, mesnih jedi ali
s krompirjevim pirejem.

Gomoljna zelenjava
Gomoljno zelenjavo premalo uživamo. Če bi se zavedali, kako zdravilna je, bi ji dali večji pomen v
naši vsakdanji prehrani.�� �� �� �� � � � �� ��
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Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi 
ČAROBNICE DETELJICA EKSPRES. Sponzor križanke 
Lotko posredništvo, Spodnji Plavž 5, 4270 Jesenice, 
lotko1@gmail.com. Za reševalce prispevajo pet darilnih pa-
ketov: Vladimir Sodja, Belca; Rozalija Škafar, Jesenice; Vera
Vrtač, Duplje; Irena Žakelj, Žiri; Marija Inglič, Jesenice. Za
nagrade se oglasite v Lotku v Mercator centru na Jesenicah
pri gospodu Marjanu.

Sestavil: Cveto Erman

Sudoku s končno rešitvijo
Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravil-
ni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s čr-
kami (1 = P, 2 = V, 3 = N, 4 = E, 5 = R, 6 = I, 7 = O, 8 = K, 9
= Z), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev iz prejšnje
številke je ZDRAVILEC.
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KOLPERN od ponedeljka do petka od 8.-16. ure in ob sredah
od 8.-17. ure

Razstava reportažne fotografije Ustvarjalci časa, avtor Janko Rabič
(do 31. januarja 2012)

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center)
Fotografska razstava Makro-mikro barvni polarizator, razstavlja Boris
Avguštin Tancar, član Fotokluba Jesenice (do 30. novembra)

KOSOVA GRAŠČINA od torka do petka od 10.-12. in od 
16.-18. ure

Likovna razstava Labirnit (do 25. novembra) 

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

KOSOVA GRAŠČINA od torka do petka od 10.-12. in od 
16.-18. ure

Razstava Ribe v slovenskih vodah, očem skriti prebivalci naših rek in
jezer (do 25. novembra)

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Razstava V kraljestvu zlatoroga (do 16. novembra)

Info: Razstavni salon Dolik, 051/426 049

FOTOGALERIJA JESENICE
Fotografska razstava Obrazi Nepala, avtorja Lada Brišarja F1 FZS,
član FD Jesenice (do 11. novembra). Info: FD Jesenice, 041/638 066

Petek, 11. novembra
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA ob 15. uri

Liga v kegljanju. Info: ZŠJ, 041 676 554

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Potopisno predavanje Japonska; predava gost z Irske, Ronan Mac-
Dubhghaill (predavanje bo potekalo v angleškem jeziku)

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Nedelja, 13. novembra
DVORANA GLEDALIŠČA TONE ČUFAR ob 19.30 

24. Čufarjevi dnevi 2011 - Obleci me v poljub (Saša Pavček) -
ljubezenske pesmi in čutna glasba

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 14. novembra
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA ob 15. uri

Liga v kegljanju. Info: ZŠJ, 041 676 554

DOM DU JAVORNIK-KOROŠKA BELA ob 16. uri
Odprtje razstave ročnih del, krožka ročnih del (do 18. novembra)

Info: DU Javornik-Koroška Bela, 04/583 10 14

DOM DU JESENICE ob 18. uri
Družabno srečanje z znanimi ljudmi iz našega okolja

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA - namiznoteniška dvorana
ob 18. uri

Liga v namiznem tenisu. Info: ZŠJ, 051 685 240

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 18.30 
Delavnice (inspiracijski pogovori) z Majo Dobro vilo s Facebooka -
Ljubosumje, navezanost in ljubezenske težave - prijave na 
www.dobravila.com . Info: ZŠJ-MCJ in KJŠ, 04/588 46 80, 81

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Seks in ljubosumnost (Marc Camoletti) -
izvedba Šentjakobsko gledališče Ljubljana

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Torek, 15. novembra
DVORANA KOLPERN - 1. nadstropje ob 18. uri

Predstavitev ob zaključku projekta Mladi v akciji Utrip ulice - znamo
in zmoremo. Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

DVORANA KINA ŽELEZAR ob 18. uri
Filmsko gledališče - Ču do vi to (drama)

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 03

DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 19. uri
Koncert Tria Arcadia

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Selitev (Karel Valentin) - izvedba KUD
Pirniče. Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Novembrske prireditve 
Sreda, 16. novembra
RAGOR ob 16. uri

Delavnica Realna moč marketinga, vodi Blaž Branc (obvezne prijave)

Info: RAGOR, 04/581 34 13

GIMNAZIJA JESENICE ob 17.30 
Liga v odbojki. Info: ZŠJ, 051 685 240

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Ogenj iz Andaluzije (Federico G. Lorca) -
izvedba GTČ Jesenice. Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Četrtek, 17. novembra
ZBOR NA HRUŠICI ob 6.50 

POHOD: Vitovska pot - krožna

Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

DU DR. F. BERGLJA - prostori DBO ob 9. uri
Delavnica ročnih del; izdelava reliefne slike - Barbara Ravnik

Info: DBO Jesenice, 070 875 956

ULICE JESENIC od 12.30 dalje
Ulična akcija v okviru MBO (meseca boja proti odvisnosti) Če si lut-
ka v rokah alkohola ...

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri
Muzejski večer: dr. Janez Mlinar Kranjskogorski zbornik

Info: Muzejsko društvo Jesenice, 031/580 727

DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 18.30 
Javni nastop. Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

DVORANA GLEDALIŠČA TONE ČUFAR ob 19.30 
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Vsega je kriva država (Jean J. Bricaire) -
izvedba KD Domovina Osp. Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Petek, 18. novembra
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA ob 15. uri

Liga v kegljanju. Info: ZŠJ, 041 676 554

RAZSTAVNI SALON DOLIK ob 18. uri
Razstava fotografij slikarja in fotografa Janka Mohoriča - Mokrn'ka z
naslovom Ogledi v okna (do 7. decembra)

Info: Razstavni salon Dolik, 051/426 049

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 12. uri
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Življenjska pot človeka Baala (Brecht-Je-
senšek) - izvedba Gledališče Gnosis, MKUD Ivan Cankar II. Gimnazi-
ja Maribor. Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Harvey (Mary Chase) - izvedba Loški oder
Škofja Loka

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Sobota, 19. novembra
CENTRALNA POSTAVLJALNICA ŽP JESENICE ob 14. uri

Ogled modulne makete in voženj vlakov po njej

Info: Milan Hribar, 040 706 740

Sobota, 19. novembra
KULTURNI IN GASILSKI DOM BLEJSKA DOBRAVA ob 19. uri

Veteranski pevski zbor Območnega združenja VVS Zgornja Gorenjska

Jubilejni koncert ob 10. obletnici zbora in v spomin na Maistrove
borce

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
24. Čufarjevi dnevi 2011 - Plavž (France Klinar) - izvedba GTČ Jesenice

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 21. novembra
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA - namiznoteniška dvorana
ob 15. uri

Liga v namiznem tenisu

Info: ZŠJ, 051 685 240

MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri
Klepet za starše z Zinko Ručigaj: Zakaj, kdaj in kako otroku postavimo
mejo?. Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA ob 18. uri
Liga v kegljanju

Info: ZŠJ, 041/676 554

Torek, 22. novembra
DVORANA KINA ŽELEZAR ob 18. uri

Filmsko gledališče - Črni labod (drama/triler)

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Sreda, 23. novembra
KOLPERN NA STARI SAVI ob 16. uri

Ustvarjalna delavnica za vse generacije - adventni venčki

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

GIMNAZIJA JESENICE ob 17.30 
Liga v odbojki. Info: ZŠJ, 051/685 240

FOTOGALERIJA JESENICE ob 18. uri
Odprtje fotografske razstave Maje Debelak in Nadice Petrove (do 15.
decembra). Info: FD Jesenice, 041/638 066

Četrtek, 24. novembra
ZBOR NA HRUŠICI ob 6.50 

POHOD: Vitovska pot - krožna

Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

ULICE JESENIC od 12.30 dalje
Ulična akcija v okviru MBO (meseca boja proti odvisnosti) Igre na
(ne)srečo. Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

DOM DU JESENICE ob 18. uri
Dolina sedmerih Triglavskih jezer v sliki in besedi

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 18.30 
Koncert učiteljev. Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

Petek, 25. novembra
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri

Potopisno predavanje s Katjo Pretnar Indija - duša sveta

Info: ZŠJ-MCJ in KJŠ, 04/588 46 80, 81

Vsak torek od 19. do 20.30 
PROSTORI DRUŠTVA VZGON (Cesta Toneta Tomšiča 4) 

Večerna srečanja z vsebino (zdravje, psihična stabilnost, duhovna
rast) in poudarkom na sproščanju in meditaciji v organizaciji društva
"Prvi Korak" v srečnejše življenje.

Info: Društvo Prvi Korak, andrejka.koprivec@gmail.com

Prireditve za otro ke in mla dino

Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01; 
info@knjiznica-jesenice.si 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE
ob 10. uri 11., 18. in 25. 11. - Brihtina pravljična dežela

ob 16. uri 15. in 22. 11. - Angleške urice (zaključena skupina)

ob 17. uri 14., 16., 21. in 23. 11. - Ustvarjalna delavnica

ob 17. uri 17. in 24. 11. - Ura pravljic

ob 18. uri 24. 11. - Lepo je biti bralec

KNJIŽNICA HRUŠICA 
ob 16. uri 24. 11. - Ustvarjalna delavnica

ob 17. uri 17. 11. - Ura pravljic

KNJIŽNICA JAVORNIK-KOROŠKA BELA 
ob 15.30, 22. 11. - Ustvarjalna delavnica

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, http://turizem.jesenice.si
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili or-
ganizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Or-
ganizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v
medijih.
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TEL.: 04 584 01 00
E-POŠTA: NINO@JESENICE.NET

MOBITEL: 041 645 697
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Urša Peternel

Legoland v mestu Günz-
burg, malo pred Ulmom, je
nam najbližji evropski Lego-
land. Do tja je z Gorenjske
slabih petsto kilometrov
vožnje mimo Salzburga in
Münchna. Nemški Lego-
land je četrti tovrsten park
na svetu, odprli so ga leta
2002, medtem ko so prvega
zgradili že daljnega leta
1968 na Danskem. Vmes so
odprli še parka v Angliji in
Kaliforniji, nazadnje pa -
oktobra letos - še petega na
Floridi. Nemški Legoland se
razteza na 140 hektarih po-
vršine, v njem lahko obisko-
valci uživajo ob ogledovanju
in tudi preskušanju mode-
lov, sestavljenih iz petdese-
tih milijonov lego kock - v
delu, imenovanem Mini-
land, so na ogled dih jema-
joče miniature Benetk, Ber-
lina, Hamburga, Švice,
Frankfurta, sestavljene seve-
da iz kock, neverjetna je mi-
niatura znamenite Alianz
Arena pa münchenskega le-
tališča z avioni, ki vozijo ...
Novost je del, posvečen ju-
nakom iz serije Star Wars,
za malo mlajše otroke je na
voljo Lego otroška šola vož-
nje, safari park ... Mladi in
stari lahko uživajo v petde-
setih (adrenalinskih) atrak-
cijah, v vratolomni vožnji z

avtomobilčki Lego Racers ali
denimo z ognjenim zma-
jem, del parka je opremljen
z vodnimi atrakcijami, vod-
ni svet si je mogoče ogledati
v morskem svetu Lego At-
lantis, izdelavo kock v tovar-
ni Lego, si ogledati 4D filme
... Vsakodnevno pripravljajo
številne animacije in pred-
stave, v času našega obiska
je bila glavna tema noč ča-
rovnic in vsi uslužbenci par-
ka so bili oblečeni v čarovni-
ške in mrtvaške kostume,
park je bil okrašen s številni-
mi bučami in mrtvaškimi
lobanjami, otroci so si lahko
poslikali obraz v stilu čarov-
nice ali duhca ... V parku je
poskrbljeno tudi za okrepči-
lo, na voljo so številne restavra-
cije in kioski s ponudbo pic,
hrenovk, špagetov, sladole-
da, belgijskih vafljev, pa-
lačink pa celo pomfrija v
obliki - kock. Cene so dokaj
visoke in večina staršev je,
kot smo opazili, hrano in pi-
jačo prinesla kar s seboj.
Stranišča so v parku na vsa-
kem koraku, povsod so tudi

previjalnice za dojenčke. V
parku so tudi številne trgovi-
ne, v katerih je mogoče ku-
piti kocke Lego, v eni od
trgovin kar na kilograme, in
druge spominke Lego, od
obeskov, majic, figuric ...
Atrakcij (in možnosti zapravlja-
nja denarja) v parku je toli-
ko, da je enodnevni obisk
skoraj premalo, zato ponuja-
jo tudi možnost prenočitve.
Tik ob parku - deset minut
hoje skozi gozd - leži poči-
tniška vas Legoland, prva na
svetu, z 48 tematskimi hi-
škami in prostorom za avto-
dome. Gostje lahko denimo
izberejo hiško v stilu Lego
Adventures, Lego Racers ...
V sklopu vasi je tudi adrena-
linski park, restavracija v sti-
lu "pojej, kar lahko", pirat-
ski bovling ... Za obisk Lego-
landa je mogoče kupiti eno-
dnevno ali dvodnevno vstop-
nico, cena nočitve z zajtr-
kom v družinski hiški in
dvodnevno vstopnico za
park znaša okrog dvesto
evrov (rezervirati je mogoče
prek interneta). Seveda je k 

temu treba prišteti še vsaj
nekaj deset evrov za nakup
vsaj kakšne škatle lego kock
pa kakšnega sladoleda, pice,
k stroškom je treba prišteti
še rezervoar in pol goriva,
nakup avstrijske vinjete, tu-
nelnine skozi Karavanški
predor ... Tako dvodnevni iz-
let nikakor ni poceni, a nav-
dušenje otrok odtehta ... In
seveda - še preden smo do-
bro sedli v avto za odhod do-
mov - je padlo neizogibno
vprašanje: "Mami, ati, kdaj
bomo šli spet?"

V deželi lego kock
Legoland v Nemčiji, v mestu Günzburg, obiščejo tudi številni Slovenci. Tudi med nedavnimi 
krompirjevimi počitnicami je bilo tako. In če ste med tistimi starši, ki jih mali nadebudneži že tedne in
mesece pregovarjajo, da bi se le podali v deželo lego kock, lahko zatrdim iz osebne izkušnje: za otroke
je izlet nekaj nepozabnega! A letos so park že zaprli, spet ga odprejo 30. marca prihodnje leto.

Albert Einstein - iz kock

Miniature evropskih mest iz kock

Nemški Legoland je nam najbližja dežela kock Lego, stoji pa
v Günzburgu slabih petsto kilometrov iz Gorenjske.

Divja vožnja z ognjenim zmajem I Foto: arhiv Legoland

Prenočiti je mogoče v Legoland počitniški vasi.

Kioski s ponudbo pic, 
hrenovk, špagetov, sladoleda,
belgijskih vafljev, palačink
pa celo pomfrija v obliki -
lego kock.

Številne adrenalinske atrakcije 

Celoten park je na ogled tudi z opazovalnega stolpa.

SVET ŠPORTA, cemter Jesenic, Titova 16
kolesarstvo, gorništvo, pohodništvo

kolesarski servis, smuèarski servis

04 5836-120
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Nemški Legoland je prek zime zaprt, znova ga bodo
odprli 30. marca prihodnje leto. Uradno naj bi bil 
namenjen otrokom od tretjega do trinajstega leta sta-
rosti, čeprav po naših izkušnjah v njem najbolj 
uživajo sedem-, osem-, devet- in desetletniki.
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